
Napokig érvényben van még
az árvízi riadó az ország több

megyéjében. Sepsiszentgyörgyön
pánikot okozott tegnap hajnalban

a legújabb áradás: a város egy ad-
minisztratív értelemben nem is lé-
tezõ „fantom-tó” miatt került ve-
szélybe. 7. oldal 

„Miért éppen a Székelyföld
(Þinutul Secuiesc) elnevezés

használata lenne tilos?” – tette
fel a kérdést tegnap Markó Béla.
A miniszterelnök-helyettes an-
nak kapcsán vetette fel a kér-
dést, hogy az elmúlt napokban a
román sajtóban témává vált,
hogy Kovászna megyei Illye-
falva címerének a Hivatalos Köz-
lönyben publikált szövegében
megjelenik a Székelyföld elne-
vezés. Ami a Frunda György
szenátornak a szövetség politi-
kájával kapcsolatos bírálatokat
illeti, Markó kifejtette, Frunda
populista-demagóg eszközök-
höz nyúl azzal, hogy meglova-
golja a kormány megszorító in-
tézkedései miatti szociális elége-
detlenséget. 3. oldal 

Progresszív adóztatás jövõre?

Burkoltan menesz-
téssel fenyegette
Sebastian Vlãdescut
tegnap a kormány-
fõ, miután a pénz-
ügyminiszter a Zia-
rul financiar gazda-
sági napilapnak ki-
fejtette: 2011-tõl át
kellene térni a prog-
resszív adóztatásra,
mert a 16 százalé-
kos egységes adó-
kulcs képtelen fenn-
tartani a büdzsét.

új magyar szó
2010. július 14., szerda

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2580 ▲
1 amerikai dollár 3,3845 ▲
100 magyar forint 1,5307 ▲

Sokan irányítják a sajtót

„A sajtószabadság Romániában olyan esz-
me, amelyet a média nem tud kiteljesíteni,
ugyanis nagymértékben függ a reklámszer-
zõdésektõl, a sajtóintézmények közvetlen
támogatóinak érdekeitõl, a zsurnaliszták
személyes érdeklõdésétõl, a bulvárosodás-
tól” – áll az US Institute for Public
Relations és a Forum for International
Communications felmérésében.

Média 9

Gazdaság 6

Vezércikk 3

Aktuális 2
Burkatiltás: 
a belgák után a franciák is

A francia nemzetgyûlés tegnap 355 igen
szavazattal elsõ olvasatban elfogadta azt
a tervezetet, amely betiltja a muzulmán
nõk teljes testét és arcát eltakaró öltözet,
azaz a burka és a nikáb viselését nyilvá-
nos helyeken. 

Székelyföld-vita,
újratöltve

ÚMSZ-összeállítás

Érzékenyen érinti az önkor-
mányzatok fennhatósága alá

tartozó kulturális intézményeket
az idei 63-as sürgõsségi kor-
mányrendelet, amely korlátozza
az alkalmazottak számát a köz-
intézményekben. A lapunk által
megkérdezett erdélyi magyar
színházvezetõk mindegyike ar-
ról panaszkodott: további mun-
katársakra volna szükség, nem a
meglevõk elbocsátására. A kul-
turális intézmények képviselõi a
napokban egyeztetnek az önkor-
mányzatokkal a lehetséges
kompromisszumokról. Bár a he-
lyi tanácshoz tartoznak, a nagy-
váradi és szatmári színházat
nem érinti a rendelet. 8. oldal 

Csapdában az 
erdélyi színházak

Homokzsákokkal védekeznek Háromszéken az áradás ellen

Képünkön Cseke Attila egészségügyi miniszter a besztercei megyei kórházat adja át. Tegnap már a huszadik megyén, Galacon volt a sor

Necces kórház-pingpong
Teljes gõzzel halad, de nem konfliktusmentes a kórház-decentralizációs folyamat

Kiöntött a „fantom-tó”

Sokasodnak a gondok a kórházak átvétele körül: az önkormányzatok többsége vállalja ugyan
a decentralizációt, de egyre többen jelzik, hogy problémákat okoz az egészségügyi tárca által
irányított folyamat. A helyi és megyei vezetõk félnek az adósságállományok rendezésétõl és
az adminisztratív felelõsségvállalástól. A „levegõben maradt” kórházakat bezárás fenyegeti.
Cseke Attila miniszter úgy véli, ha felelõs döntés születik, nem lesz tömeges intézménybezá-
rás, Markó Béla kormányfõhelyettes arra figyelmeztet: az átvételre törvény kötelez. 7. oldal 

Önállóan, 
felelõsséggel
Politikáját az RMDSZ önállóan dolgoz-
za ki, és a célokhoz kereshet társakat, de
nem neki mondják meg, hogy mit kell

tennie, hanem mindeze-
ket saját valóság- és hely-
zetismerete alapján hatá-
rozza meg. Az ilyesfajta
önálló cselekvés nem hát-
rányt, nem elszigetelõ-
dést, hanem az önrendel-

kezési törekvésekbõl
fakadó erõt jelent.Székedi Ferenc

Fotó: Kovács Zsolt
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Röviden

Martonyi János: 
nincs konfliktusunk Szlovákiával

Magyarországnak nincs konfliktusa Szlová-
kiával – jelentette ki a Berliner Zeitung teg-
napi számában megjelent interjújában
Martonyi János, aki hangsúlyozta azt is,
hogy a kettõs állampolgárságról elfogadott
törvény csak egy már hatályban lévõ tör-
vény apró módosítását jelenti. A magyar
külügyminiszter a baloldali lap kérdésére
válaszolva leszögezte, hogy Magyarország
semmifajta konfliktusban nem áll Szlováki-
ával. „A két ország között nézetkülönbség
van, de nem konfliktus” – válaszolta
Martonyi a Berliner Zeitung munkatársá-
nak, aki a többi között azt tudakolta, hogy
miért vitte Magyarország az Európai Bíró-
ság elé Sólyom László akkori köztársasági
elnök tavalyi szlovákiai beutazásának meg-
tagadását.

Václav Klaus kinevezte 
az új cseh kormányt

Václav Klaus államfõ tegnap kinevezte az
új cseh hárompárti jobbközép koalíciós
kormányt. Az ünnepélyes kinevezés után a
miniszterek letették az alkotmány által elõ-
írt esküt. A kabinet élén Petr Necas minisz-
terelnök áll. Az új cseh kormánynak most
harminc napja lesz arra, hogy programját a
képviselõház elé terjessze, s bizalmat kérjen
a maga számára. A Polgári Demokratikus
Pártnak (ODS) hat, a TOP 09 pártnak öt,
míg a Közügyeknek négy posztja van a
kormányfõvel együtt összesen 15 tagú kabi-
netben. A koalíciónak kényelmes többsége
van a képviselõházban.

Fidel Castro tévéinterjút adott, 
három év óta elõször

Interjút sugárzott hétfõn a kubai média
Fidel Castróval – az idõsödõ és betegeske-
dõ politikus évek óta nem szólalt meg a he-
lyi tömegtájékoztatásban. A több mint egy-
órás interjú során Castro világpolitikai fo-
lyamatokról fejtette ki véleményét, beszélt
Észak- és Dél-Korea konfliktusáról és az
iráni helyzetrõl is. Azt mondta, hogy az
Egyesült Államok és szövetségeseinek iráni
és észak-koreai politikája atomháborúhoz
vezethet.

Schmitt Pál: a horvátoknak is lesz 
Budapesten parlamenti képviselete

A Magyarországon élõ horvátok is meg-
becsült tagjai a társadalomnak, „részükre
is parlamenti képviseletet biztosítunk” –
jelentette ki Schmitt Pál tegnap Zágráb-
ban, miután megbeszélést folytatott a hor-
vát törvényhozás, a szábor elnökével. A
magyar országgyûlés elnöke, megválasz-
tott államfõ megköszönte „azt a példás
törõdést, amelyet a magyar kisebbség él-
vez Horvátország területén”, és arról biz-
tosította horvát kollégáját, hogy Magyar-
ország hasonlóképpen gondoskodik a te-
rületén élõ horvátokról. Ennek kapcsán
közölte, hogy nekik is lesz parlamenti
képviseletük. Schmitt Pál kétnapos hor-
vátországi hivatalos látogatásának elsõ ál-
lomásaként látogatott el meghívójához,
Luka Bebic házelnökhöz.

Razzia a calabriai maffia ellen

Több mint háromszáz embert vett eddig
õrizetbe az olasz rendõrség az ország szá-
mos régiójában a calabriai maffia, a ‘ndran-
gheta ellen kedden indított nagyszabású ak-
cióban – közölte a rendõrség. Az utóbbi
évek legjelentõsebb ilyen jellegû maffiaelle-
nes mûveletében 3 ezer rendõr vesz részt
Calabriában és az északi országrész több
térségében. Az õrizetbe vett személyeket
egyebek mellett a maffiához fûzõdõ kap-
csolatokkal, gyilkossággal, fegyverkereske-
delemmel és zsarolással gyanúsítják.
Alberto Cisterna ügyész elmondta: az õri-
zetbe vételek azt bizonyítják, hogy a
‘ndrangheta pénzügyi és politikai központ-
ja már Észak-Olaszországban van.

Hírösszefoglaló

Õrizetbe vettek az Egyesült
Államokban egy tizenkettedik

személyt a leleplezett orosz kém-
hálózat kapcsán, de nincs elég bi-
zonyíték, hogy bûnvádi eljárást
indítsanak ellene – közölték teg-
nap szövetségi hatóságok. A Szö-
vetségi Nyomozó Iroda (FBI)
kémelhárítási osztálya tavaly õsz
óta tartotta megfigyelés alatt a
szóban forgó 23 éves fiatalem-
bert, aki orosz állampolgár. A be-
vándorlási szabályok megsértése
címén fogták le, és várhatóan már
kedden kitoloncolják.

A hidegháború szellemét idézõ
hírszerzési ügyben korábban ti-
zenegy, Oroszországnak dolgozó
ügynök ellen emeltek vádat, kö-
zülük tíz, az Egyesült Államok-
ban letartóztatott ügynököt egy
kémcsere keretében kitoloncoltak
Oroszországba.

A tizenkettedik személy nevét
nem hozták nyilvánosságra, de
annyit tudni róla, hogy a kémel-
hárítás nem sokkal azután figyel-
ni kezdte, hogy tavaly októberben
az Egyesült Államokba érkezett.
Nem tudni, hogy a férfi olyan ki-
képzést kapott-e, mint a korábban
letartóztatott és kitoloncolt orosz
ügynökök. Az amerikai hatósá-
goknak nincs bizonyítékuk arra,
hogy az illetõ titkos vagy érzé-

keny információkat szerzett volna
meg vagy adott volna át.
A történelmi kémcsere óta –
amelyre pénteken a bécsi repülõ-
tér aszfaltján került sor – az érin-
tett 14 személy sorsáról a közvéle-
mény az Egyesült Államokban,
Oroszországban és Nagy-Britan-
niában nem tud. Oroszország
négy elítéltet adott a tíz, fedésben
dolgozó orosz ügynökért cserébe.
Elõbbiek közül ketten Nagy-Bri-
tanniába utaztak.

Az amerikai vádhatóság, a
manhattani ügyészség azt állítot-
ta, hogy az orosz hírszerzés úgy-
nevezett alvó ügynököket akart
telepíteni az Egyesült Államok-
ba. Feladatuk az volt, hogy az
amerikai társadalomba illeszked-
ve behatoljanak a döntéshozó
körökbe, olyan célpontokat sze-
meljenek ki, akiket Moszkva ké-
sõbb beszervezhetett volna kém-
kedésre.

Az ügyészség szerint az orosz
ügynökök a hidegháborús kém-
históriákat idézõ ügyben korszerû
és hagyományos módszereket al-
kalmazva tevékenykedtek. A
New York-i Queens kerület egy
pályaudvarán például azonos, na-
rancssárga szatyrokat kicserélve
adtak át egymásnak pénzt, és az
is elõfordult, hogy a pénzt elás-
ták, hogy azt valaki két évvel ké-
sõbb kiássa. 

Leplezték a 12. orosz kémet

Hírösszefoglaló

Az amerikai elnök iránti bi-
zalom az Egyesült Államok-

ban minden korábbinál gyen-
gébb, tíz választó közül csak-
nem hat nem bízik abban, hogy
Barack Obama az ország szá-
mára helyes döntéseket hoz –
derült ki a The Washington Post
és az ABC News tegnap közölt
felmérési eredményeibõl. Ezzel
Obama tetszési indexe – négy
hónappal a novemberi kong-
resszusi választások elõtt –
újabb mélypontot ért el. Az
amerikai közvélemény egyértel-
mû többsége nem ért egyet az-
zal, ahogy az elnök a gazdasági
problémákat kezeli. A július
eleji felmérés szerint a megkér-
dezettek 43 százaléka támogat-
ja Obama gazdaságpolitikáját,
54 százaléka ellenzi. Mindkét
érték a legrosszabb a 2009 janu-
árjában beiktatott elnök számá-
ra. Már a demokrata szavazók
egyharmadának sem tetszik az
elnök mûködése. A közvéle-
mény-kutatás szerint a válasz-
tói hangulat alakulásában a
gazdasági helyzet a meghatáro-
zó. Szinte minden amerikainak
rossz a véleménye a gazdaság-
ról, bár az 2009 eleji recessziós
idõszakhoz képest kevesebben
értékelik a helyzetet gyengének.
Csak a válaszolók negyede érzi
úgy, hogy a gazdaság javulóban
van. Több gazdasági mutató
romlása – a tõzsdei indexek esé-
se, a lakóingatlan-piaci gondok
és a munkanélküliségi adatok
kedvezõtlen alakulása – ront-
hattak az amerikai elnök telje-
sítményének megítélésén. A vá-
lasztók 42 százaléka gondolja
úgy, hogy az elnök helyes dön-
téseket fog hozni, 58 százaléka
ellenkezõképpen ítéli meg; be-
iktatása után még minden hato-
dik szavazó bízott Barack Oba-
ma jövõbeni döntéseiben. 

Már nem bíznak
Obamában

Hírösszefoglaló

A francia nemzetgyûlés teg-
nap 355 igen szavazattal elsõ

olvasatban elfogadta azt a terve-
zetet, amely betiltja a muzulmán
nõk teljes testét és arcát eltakaró
öltözet, azaz a burka és a nikáb
viselését nyilvános helyeken. A
francia alsóház annak ellenére
szavazott igennel, hogy az Euró-
pa Tanács (ET) parlamenti köz-
gyûlése az általános burka- és
nikábviselési tilalmat ellenzõ ál-
lásfoglalást fogadott el júniusban
Strasbourgban.

A párizsi nemzetgyûlésben
megszavazott törvényjavaslat
szeptemberben került megvita-
tásra a szenátus elé. A jobbközép
kormánypárt és a centristák igen-
nel voksoltak, az ellenzéki pártok

közül a szocialisták és a zöldek
nem vettek részt a szavazáson, a
baloldali radikálisok viszont tá-
mogatták a tervezetet, amely el-
len jogászok és a franciaországi
muszlim kisebbség tagjai tilta-
koztak. Franciaország így a má-
sodik európai ország Belgium
után, ahol betiltják az arcot is ta-
karó hagyományos muszlim öl-
tözetet.

A 47 ET-tagállam képvise-
lõi június 23-án egyhangúlag
amellett tették le a voksot, hogy a
muszlim nõk arcát elfedõ hagyo-
mányos viseletet csak biztonsági
okokból, illetve akkor lehet korlá-
tozni, ha az egyének nyilvános
vagy szakmai funkciója a vallási
semlegesség kinyilvánítását, illet-
ve az arc láthatóvá tételét kívánja
meg. Az állásfoglalásban elis-

merték, hogy az arc elfedését
gyakran tekintik a nõi alávetett-
ség jelképének, ám a teljes tila-
lom megtagadná jogukat azoktól
a nõktõl, akik valóban önként és
szabadon döntenek a burka, illet-
ve nikáb viselése mellett.

A közgyûlés ugyanakkor leszö-
gezte, hogy a családnak, illetve a
közösségnek nem szabad ráerõl-
tetnie a nõkre az ilyen viseletet. A
képviselõk szerint az európai kor-
mányoknak fel kell hívniuk a
muszlim nõk, családok és közös-
ségek figyelmét a demokratikus
jogokra, és bátorítaniuk kell a
muszlim nõket a közéletben és a
szakmai életben való részvételre.
Az ET-határozat egyúttal felszólí-
totta Svájcot, hogy a lehetõ legrö-
videbb idõn belül törölje el az ál-
talános minaretépítési tilalmat. 

Hírösszefoglaló

Az izraeli hatóságok tegnap
éjfélig adtak határidõt rádión

a Gázai övezetbe tartó líbiai se-
gélyhajónak, hogy el-Arís egyip-
tomi kikötõ felé változtassa meg
haladásának irányát, a hajó kapi-
tánya azonban elutasította az iz-
raeli felszólítást – közölték a
Moamer Kadhafi líbiai vezetõ fia
által irányított alapítvány képvi-
selõi. Mahallah Zvej, a alapít-
ványnak a fedélzeten tartózkodó
szóvivõje telefonon elmondta,
hogy megfenyegették õket: az iz-
raeli haditengerészet feltartóztat-
ja a hajót.

Az izraeli hadsereg szóvivõje
elmondta: megkezdték a hajó
megállítását célzó mûveletet, és
eközben kapcsolatba léptek a ha-
jóval. A Szeif al-Iszlám Kadhafi
vezette alapítvány közleményben

tudatta, hogy egy izraeli hadihajó
a segélyhajó, az Amalthea köze-
lében tartózkodik. A hajó szom-
baton hagyta el Görögországot.
A közlemény szerint az izraeli
utasítás ellenére „a líbiai hajó ka-
pitánya és az alapítványnak a ha-
jón tartózkodó misszióvezetõje
megerõsítette: a hajó a Gázai
övezetbe tart, nem pedig más
helyre”.

Avigdor Liberman izraeli kül-
ügyminiszter vasárnap közölte:
nem engedik meg, hogy a moldo-
vai zászló alatt hajózó, Hope (Re-
mény) névre átkeresztelt Amal-
thea elérje a Hamász iszlamista
palesztin szervezet ellenõrzése
alatt lévõ Gázai övezetet. Mark
Regev kormányszóvivõ tegnap
megismételte azt a javaslatot,
hogy a hajó Asdód kikötõváros-
ban rakja ki a palesztinoknak
szánt segélyszállítmányt. 

Izrael ultimátumot adott
a Gáza fele tartó hajónak

Burkatiltás: belgák
után a franciák is

Épületrombolások Jeruzsálemben

Három befejezetlen épületet romboltak le az izraeli hatóságok
kedden Kelet-Jeruzsálemben – közölték rendõrségi források. Az
Iszavíja negyedben található épületeket az önkormányzat rendel-
kezésére rombolták le, mivel azok nem kaptak építési engedélyt. A
palesztinok és jogvédõ szervezetek azzal vádolják Izraelt, hogy
csak nagy ritkán ad ki ilyen okmányt, így a palesztinok arra kény-
szerülnek, hogy illegálisan kezdjenek otthonuk felépítéséhez.

Az ET szerint a tilalom megtagadná jogukat azoktól a nõktõl, akik önként döntenek a burka viselése mellett
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„Gyerekes hibát követ el az,
aki a következõ négy év alatt

nem számol Traian Bãsescuval,
amikor politikai terveket szõ” –
figyelmeztetett blogbejegyzésé-
ben Cristian Preda demokrata-li-
berális EP-képviselõ. Az államfõ-
köz közeli „teoretikusként” is-
mert Preda egy francia utazó ro-
mániai beszámolóját ismertetve
ugyanolyan „közösségellenes”
tettnek minõsítette az elõreho-
zott választásokat, mint a kaná-
lisfedõk ellopását, amit a látoga-
tó úton-útfélen tapasztalt. „Hogy
fogunk így megszabadulni a sze-
génységtõl? A közösség mit nyer

ebbõl? Románia lenne az egyet-
len olyan ország a világon, ahol a
gazdasági válságot elõrehozott
választásokkal lehet megoldani?”
– sorjázta a kérdéseket az EP-
képviselõ. 

Crin Antonescu, a Nemzeti
Liberális Párt (PNL) elnöke ta-
gadta Preda azon megállapítá-
sát, hogy alakulata azért szeret-
né felfüggeszteni az államfõt,
hogy ekként „megnyíljon” szá-
mára az út a kormányzás felé.
„A pihentebb agyú PD-L-sektõl
megfogalmazott feltételezéseket
elutasítom, aki ilyesmit állít, az
nincs hozzászokva alakulatunk
következetességéhez” – mondta
a PNL-elnök. 

S. M. L.

„Szilágyság (Þara Silvaniei),
Hátszeg (Þara Haþegului),

Avas (Þara Oaºului), Küküllõ-
mente (Þara Târnavelor), Barca-
ság (Þara Bârsei)” – sorolta Mar-
kó Béla RMDSZ-elnök tegnapi
bukaresti sajtótájékoztatóján a
példákat arra, hogy az ország kü-
lönbözõ régióinak történelmi el-
nevezése mennyire közhasználat-
ban van Romániában. „Akkor
miért éppen a Székelyföld (Þinu-
tul Secuiesc) használata lenne ti-
los?” – tette fel a kérdést a minisz-
terelnök-helyettes. Markó annak
kapcsán tette a fenti megjegyzést,
hogy az elmúlt napokban a ro-
mán sajtóban témává vált, hogy a

Kovászna megyei Illyefalva címe-
rének a Hivatalos Közlönyben pub-
likált szövegében megjelenik a
Székelyföld elnevezés. A minisz-
terelnök-helyettes felháborítónak
nevezte a Székelyföld megnevezés
megjelenése kapcsán kialakult in-
dulatokat. Mint kifejtette, rosszin-
dulatról és ostobaságról tanúsko-
dik, hogy sokan megkérdõjelezik
a Székelyföld megnevezés, illetve
a címer létjogosultságát, hiszen
eddig több kormányhatározat is
született, amely különbözõ törté-
nelmi régiókról tesz említést.
„Határozottan visszautasítom
azt, hogy míg egyeseknek joguk
van használni ezeket a regionális
megnevezéseket, másoknak (a
székelyeknek vagy a magyarok-

nak)  ne lehessen erre joguk” –
szögezte le az RMDSZ elnöke.

Ami Frunda György szenátor-
nak a szövetség politikájával kap-
csolatos bírálatait illeti, Markó
újságírói kérdésre kifejtette,
Frunda populista-demagóg esz-
közökhöz nyúl azzal, hogy meg-
lovagolja a kormány megszorító
intézkedései miatti szociális elé-
gedetlenséget. „A szenátor úr
egyébként természetesen nincs
egyedül a helyzet miatti elégedet-
lenségével, én magam sem rajon-
gok azért, hogy egy ennyire ne-
héz idõszakban kell kormányoz-
nunk. De ez nem jelenti azt,
hogy populista módon kell meg-
nyilvánulnunk” – tette hozzá az
RMDSZ elnöke. 
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A Szövetségi Képviselõk Ta-
nácsa legutóbbi ülését köve-
tõen néhány hazai lap-

kommentár elsõsorban a
Markó–Frunda-vélemény-
különbségre összpontosított,
és már-már valamiféle visz-

szafordíthatatlan sza-
kadást véltek felfedez-

ni az RMDSZ vezetésében. Pedig egy de-
mokratikus szervezetben mi sem természete-
sebb, mint hogy többen, többféleképpen lát-
ják ugyanazoknak a problémaköröknek a
megoldását és voltaképpen mindenféle sze-
mélyes sérelmet vagy tekintélyelvûséget kizá-
ró, igazi viták vezetnek a legjobb megoldások
felé, amelyekért – a közös döntéshozatal
után – azoknak is tenniük kell, akik esetleg
más véleményen voltak. 
Így mûködik, legalábbis így kellene mûköd-
nie annak a demokráciának, amelyrõl oly
sokat beszélünk, és amely csak így szolgál-
hatja a köz és a közösség javát. Ami esetünk-
ben azt is jelenti: az RMDSZ-nek az a dön-
tése, hogy a kormánykoalícióban marad,
hogy beleegyezik a megszorító intézkedések
adott részébe, hogy saját gazdaságélénkítõ
csomaggal keres kiutat a válságból, hogy al-
kalmasnak látja az idõt az államszerkezet
mélyreható átalakítására és az erõteljesebb
decentralizációra, közép- és hosszú távon a
romániai magyarság javát szolgálja. A ha-
sonló döntések nyilvánvalóan közéleti bátor-
ságot, de ugyanakkor derûlátást is feltételez-
nek: a szervezet vezetõsége bízik abban, hogy
az ország néhány esztendõn belüli talpra ál-
lása csökkenti majd a költségcsökkentésekkel
együtt járó szavazatvesztések kockázatát és a
romániai magyar parlamenti részvétel to-
vábbra sem lesz veszélyben. 
Az RMDSZ tehát ezúttal is, saját felelõssége
tudatában, önállóan politizál, és erre a kité-
telre érdemes felfigyelni más vonatkozások-
ban is. Jól észrevehetõk ugyanis olyan törek-
vések is, miszerint valamiféle, minden tekin-
tetben egységes magyar nemzetpolitikában a
Kárpát-medencei magyar közösségek politi-
kai képviseletei ne mellé-, hanem alárendelt
szerepet játsszanak, azaz csupán azt visszhan-
gozzák, amelyet egyetlen központból sugároz-
nak feléjük. Az RMDSZ számára – amint
ezt magyarországi kormányoktól függetlenül
már nem egyszer megmutatta – nem az
utóbbi, hanem az elõbbi a követendõ út: akár
a romániai, akár a magyarországi politikai
erõkkel a teljesen egyenértékû partnerség. 
Ami voltaképpen azt jelenti: a romániai ma-
gyar nemzeti közösség alapvetõ érdekein ala-
puló politikáját az RMDSZ önállóan dol-
gozza ki, és a célokhoz kereshet társakat, de
nem neki mondják meg, hogy mit kell ten-
nie, hanem mindezeket saját valóság- és
helyzetismerete alapján határozza meg. Az
ilyesfajta önálló cselekvés nem hátrányt, nem
elszigetelõdést, hanem éppenséggel az önálló-
ság méltóságából, ha úgy tetszik, az önren-
delkezési törekvésekbõl fakadó erõt jelent. És
tévedés ne essék: ez az önrendelkezés nem
egyetlen, hanem többszempontú viszonylat-
rendszerben értendõ és csupán így képes fel-
mutatni saját értékeit.

Román lapszemle

Önállóan, felelõsséggel

Székedi Ferenc

Elment a kedvük a hosszas vakációzástól
a romániaiaknak. Idén legfeljebb egy alka-
lommal mennek el szabadságra, s legtöbb
tíz napot mernek távol tölteni munkahely-
üktõl. A legtöbben Törökországot választ-
ják azok közül, akik külföldön töltik vaká-
ciójukat. (EVZ) Nem kizárt, hogy Ro-
mánia uniós támogatásokról esik el az or-
szágban eluralkodó korrupció miatt – ál-
lítja a bukaresti francia nagykövet. Henry
Paul szerint „rendkívüli jelentõsége” van
annak, hogy a szenátus megnyirbálta az
ANI-t szabályozó törvényt. (România
liberã) A BNR alkalmazottainak bére is
csökken 25 százalékkal. Az érintettek az
Alkotmánybíróságon támadják meg az in-
tézkedést, ugyanis a jegybank nem költ-
ségvetési intézmény és a fizetések nemzet-
közi szabályozások alá esnek. (Gândul)

Új Székelyföld-vita
Markó: rosszindulatúak, ostobák a régióelnevezés bírálói

M. Á. Zs.

„Szögezzük le: én és Victor
Ponta nem alkotunk egységes

kollektív entitást. Nem mondjuk
ugyanazt, és nem tesszük ugyan-
azt. A magam részérõl egyértel-
mûen kijelentettem, hogy ki kelle-
ne dolgoznunk egy közös kor-
mányzati platformot. Mivel ezt
Ponta úr elvetette, nem lesz belõle
semmi” – foglalta össze a két el-
lenzéki párt viszonyának közel-
múltbeli alakulását Crin Anto-
nescu, a Nemzeti Liberális Párt
(PNL) elnöke. Hozzátette, politi-
kai felelõtlenség bizalmatlansági
indítványt kezdeményezni úgy,
hogy megszavazása másnapján
nem tudnak valós kormányzati al-
ternatívát felmutatni. „Milyen
alapon kérjük a mostani koalíciós
pártok képviselõit, hogy álljanak
mellénk, ha nem tudunk egy biz-
tos jövõt felmutatni nekik? Persze,
ott a válasz, hogy meg kell szaba-
dítani az országot az inkompetens
kormánytól, de azt is meg kell
mondanunk, hogy melyik az a
hozzáértõ kormány, amely átveszi
a hatalmat” – fejtegette Anto-
nescu. Szerinte erre a beszélgetés-
re sort kell kerítenie a két ellenzé-
ki párt vezetõségének. 

A „célzott” helyett Liviu
Dragnea szociáldemokrata fõtit-
kár válaszolt a PNL-elnöknek, ki-
fejtve, alakulata nem hajlandó

kompromisszumra alapozott kor-
mányprogramot. Arra intette
Antonescut, hogy a PSD-vel kap-
csolatos nyilatkozatai legyenek
visszafogottabbak, ugyanis külön-
bözõ ideológiák mentén képzelik
el az ország jövõjét. „Bebizonyo-
sodott a múltban már többször is,
hogy a koalíciós kormányok csak
gazdasági esést tudtak felmutatni.
Azt szeretnénk, hogy az állam-
polgárok végre tisztán lássanak,
és felelõsen szavazzanak jobb-
vagy baloldalra” – fogalmazott
Dragnea. A hangnemet enyhíten-
dõ azért hozzátette: mindenben
készek együttmûködni a PNL-vel
a kormánypártok visszaéléseinek
megállítása érdekében, arról vi-
szont, hogy a választások után mi
lesz, késõbb hajlandók csak tár-
gyalni. Dragnea megközelítését
furcsa módon Antonescu is helye-
selte, hangsúlyozva, hogy a PNL
is egyedül szeretne kormányozni,
a „FSN (Nemzeti Megmentési
Front – szerk. megj.) utódai” nél-
kül. „Legitim törekvés. A gond
csupán az, hogy a politikában a
realitásokhoz igazodva kell vá-
laszt adni a kihívásokra. Ha vala-
melyik alakulat többséget szerez,
egyedül kormányozhat. De amíg
ezt el nem éri, addig felelõtlenség
kapásból elvetné azt a lehetõséget,
hogy alternatívát mutassunk fel a
mostani kormányhoz” – mondta
Antonescu. 

Preda: Traian Bãsescuval 

továbbra is számolni kell

Ki a bûnös az ismételt árvizekért?
„A lakosság 55 százaléka nagyon rossz véleménnyel van Traian
Bãsescu államfõ viselkedésérõl az árvíz által sújtott településeken” –
olvasható abban a felmérésben, amelyet az IRES közvélemény-kuta-
tó intézet tett közzé tegnap. Ugyanakkor a megkérdezettek 38 száza-
léka egyetért az államfõ nyilatkozataival, miközben a lakosság két-
harmada azért jó néven veszi, hogy meglátogatta a nehéz helyzetbe
kerülteket. Az IRES-felmérés kimutatta, hogy az emberek elégedet-
lenek a helyi és központi hatóságok reakcióidejével: a megkérdezet-
tek 70 százaléka szerint gyorsabb fellépéssel enyhíteni lehetett volna
a károkat. A közvélemény-kutatás szerint a lakosság egynegyede
úgy véli, hogy a kormány felelõs az ismételt árvizekért, miközben a
megkérdezettek 21 százaléka szerint a helyi hatóságokat kell felelõ-
ségre vonni. A képzeletbeli dobogót az isten zárja, 19 százalékkal. 

Markó Béla RMDSZ-elnök szerint a Székelyföld elnevezést jogában áll használni a közösségnek

ÚMSZ

Ma kezdõdik a Legfelsõbb Bí-
róságon a korrupcióval vádolt

Cãtãlin Voicu szociáldemokrata
szenátor pere. A PSD-s politikust
befolyással való üzérkedéssel és
magánokirat-hamisítással vádol-
ják. A nyomozó hatóságok által a
szenátorról összegyûjtött adatok
szerint Voicu többek között latba
vetette befolyását Konstanca kor-
rupcióval vádolt PSD-s polgár-
mestere, Radu Mazãre „tisztára
mosásáért”, és nem rejtette véka
alá azt sem, hogy az idõk folya-
mán megannyi politikus érdeké-
ben eljárt rendõröknél és bíráknál.
Befolyásával visszaélt továbbá
Marian Opriºan, Vrancea megye
önkormányzatának PSD-s elnöke
és Maria Schutz, az alakulat Dolj
megyei alelnöke javára, de köz-
benjárt Miron Mitrea PSD-s sze-
nátor felesége érdekében is. A ki-
szivárogtatott jegyzõkönyvek sze-
rint Voicu szoros kapcsolatot
ápolt Florin Costiniu bíróval, a
Legfelsõbb Bíróság tagjával, akit a
gazdasági bûncselekmények miatt
bíróság elé állított Costel Cãºu-
neanu üzletember „kifehérítésé-
re” kért meg. Ez utóbbi két sze-
mély bûntársként szintén a vád-
lottak padján ül. 

Ma kezdõdik 
a Voicu-per

PSD–PNL: együtt, külön?

Fotó: Salamon Márton László

Cãtãlin Voicu Fotó: Agerpres
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Bogdán Tibor

Négy bankszakembert
küldött bíróság elé a

Szervezett Bûnözés és Terro-
rizmus Bûncselekményét Ki-
vizsgáló Igazgatóság
(DIICOT) kolozsvári területi
szolgálata a tõkepiac mani-
pulálásának és pénzmosás-
nak a vádjával. Közöttük van
a kolozsvári Transilvania
Bank igazgató tanácsának el-
nöke, Horia Ciorcilã is.

A „négyek bandája”

A négy bankár – Horia
Ciorcilã mellett Claudiu
Eugen Iuliu Silaghi, a bank
igazgatótanácsának volt al-
elnöke, Georgiosz Kriszto-
fourou és Anasztasziosz
Iszaakidisz, a Bank of
Cyprus Public Company
Ltd romániai fiókjának ve-
zérigazgatója, illetve alkal-
mazottja – a Transilvania
Bank részvényeinek tranz-

akciója során 200 ezer lejes
törvénytelen nyereségre tett
szert. Amint a Román Nem-
zeti Bank kormányzójának
tanácsosa, Adrian Vasilescu
a hír kapcsán elmondta, a
DIICOT által törvény elé
küldött bankárok esetében
egyelõre még érvényesül az
ártatlanság vélelme, ezért a
központi jegybank az igaz-
ságszolgáltatás végsõ ítéleté-
ig nem hoz semmilyen dön-
tést ügyükben. 

A fõ vádlottak mellett cin-
kossággal vádolták a „né-
gyek” törvénytelen határoza-
tait gyakorlatba ültetõ
Dorina Marioara Cojocarut,
Sergiu Dan Dascãlt és Radu
Codruþ Jurcovant. 

Bizalmas információk

A vizsgálatot lefolytatók
adatainak megfelelõen Clau-
diu Eugen Iuliu Silaghi 2009
májusa és decembere között
a Sergiu Dan Dascãltól ka-

pott bizalmas információk
nyomán a Transilvania Bank
több mint 43 millió részvé-
nyét vásárolta meg közel 75
millió lej értékben, többek
között anyósa, Doina Mari-
oara Cojocaru nevében. Ez-
zel meghatározó szerepet
kaptak a részvények a bank
részvényeinek piacán, tetszés
szerint manipulálva a keres-
let és kínálat arányát. Felró-
ják neki azt is, hogy eltitkolta
a részvények valódi tulajdo-
nosának nevét, továbbá
olyan információkat is fel-
használt a maga érdekében,
amelyeknek még 2008-ban
jutott birtokába, a bank igaz-
gatótanácsi tagjaként. Ezek
alapján szerzett értesülést a
nicosiai székhelyû Bank of
Cyprusnak arról a szándéká-
ról, hogy jelentõsebb tételben
vásárolna a Transilvania
Bank részvényeibõl. Ciorcilã
és Silaghi pontosan tudta azt
is, hogy mennyi részvény
megvásárlására készülnek a
ciprusiak. 

Georgiosz Krisztofourou
és Anasztasziosz Iszaakidisz
ellen azt hozták fel, hogy a
ciprusi pénzintézet romániai
fiókjának vezérigazgatója-
ként, illetve munkatársaként
tudomást szereztek a
Transilvania Bank elhatáro-
zásáról, miszerint stratégiai

befektetõt keres. Ugyanak-
kor arról is értesültek, hogy
bankjuk nagyobb tételt vásá-
rolna a Transilvania Bank
részvényeibõl. Ezt az infor-
mációt aztán megosztották
Silaghival és Ciorcilãval,
majd közös megállapodás
alapján több tranzakciót is
folytattak a Transilvania
Bank részvényeivel.

Elnökválasztás után 
– tõzsdezárás elõtt

A román bankárok segítsé-
gére nagy valószínûséggel
azért volt szükség, mert a
ciprusi bank minden bizony-
nyal felhívta volna magára a
figyelmet, ha tíz százaléknál
nagyobb részvénycsomagot
vásárol meg. A román bank-
törvények értelmében ugyan-
is a központi bank köteles el-
lenõrizni az ezt a szintet
meghaladó tranzakciókat.
Ezért úgy intézkedtek, hogy
a Bank of Cyprus 9,99 szá-
zalékos részvénycsomagra
tesz vásárlási ajánlatot, a
többit pedig Ciorcilã és
Silaghi „bundázza meg”.
Silaghi viszont úgy határo-
zott, hogy anyósát, Doina
Cojocarut tünteti fel hivata-
losan vásárlóként. A 75 éves
asszony nevében a tõzsdén
Radu Jurcovan bróker járt el.

Korábban Ciorcilã maga
is nagyszámú részvényt vá-
sárolt a Dodworth Limited
és a Salecom Limited cipru-
si offshore társaság nevé-
ben. A legnagyobb üzletet
tavaly december hetedikén,
azaz egy nappal az elnökvá-
lasztások után kötötték
meg, amikor jóformán senki
sem figyelt a tõzsdei akciók-
ra. Az akciót ráadásul né-
hány perccel a tõzsdezárás
elõtt hajtották végre. Jólle-
het akkor egy részvény érté-
ke 2,2 lej volt, a tranzakció-
ra 2,4 lejes árfolyamon ke-
rült sor egyfelõl Ciorcilã és
Silaghi, másfelõl a Bank of
Cyprus között. Az értéknö-
velésre a „deal módszert”
alkalmazták, vagyis a bróke-
rek közvetlenül egyeztek
meg egymással. A részvény-
vásárlás értéke 30 millió
euró volt, a pénzt december
11-én fizette ki a ciprusi
bank. 

De magánszerzõdés útján
is gazdát cseréltek egymás
között a részvények. Ebbõl
a célból Ciorcilã offshore
cégét, a Salecomot használ-
ták fel, amely a Transilvania
Bank 52 millió részvényével
rendelkezett: a Bank of
Cyprus 2009. december 16-
án egyszerûen felvásárolta a
Salecomot.

Zuhanó részvényárak

Mivel a DIICOT megálla-
pítása szerint jogi személyek
– azaz a Transilvania Bank és
a Bank of Cyprus romániai
fiókintézménye – nem sértet-
ték meg a banktörvényeket,
kétségbevonhatatlanul bebi-
zonyosodott, hogy a „né-
gyek” kizárólag saját nevük-
ben, a maguk érdekében cse-
lekedve, a szóban forgó ban-
kok tudta nélkül jártak el. A
négy bankár ügyét a bukares-
ti bíróság tárgyalja majd.

A történtek nyomán a
Transilvania Bank részvénye-
inek értéke több mint hat szá-
zalékkal, 1,41 lejrõl 1,32 lejre
esett vissza, ezért a tõzsdén
rövid idõre felfüggesztették a
Transilvania Bank részvénye-
ivel való tranzakciókat, ame-
lyeknek késõbb ismét szabad
utat adtak. A Transilvania
Bank vezérigazgatója, Robert
Rekkers nem kívánta kom-
mentálni az ügyet. Hasonló-
képpen elzárkózott a bõvebb
nyilatkozattól Ciorcilã is, aki
ügyvédei tanácsára hivatko-
zott. Azt viszont tagadta,
hogy törvénytelen ügyleteket
bonyolított volna le a kolozs-
vári pénzintézet részvényei-
vel, illetve hogy belsõ banki
információkat használt vol-
na fel saját érdekében. 

Tõzsdei „bankár-összeesküvés”

Gy. Z.

A protestánsok felvonulá-
sa részben érinti a katoli-

kusok lakta negyedeket is, s
mert mindkét oldalon létez-
nek militáns elemek, rendsze-
resek az összecsapások. Az
idén már eddig is megközelíti
a százat a sebesültek száma,
köztük sok rendõr is van.

Csata – 1690 jegyében

Belfastban rendkívüli álla-
pot uralkodik – mint minden
esztendõben. Az orániaiak
menetelnek, a katolikusok
tombolnak, a rendõröknek
pedig nem sikerül úrrá lenni
a helyzeten – írják ilyenkor is
a lapok. A katolikus tüntetõk
kövekkel, palackokkal és
Molotov-koktélokkal dobál-
ják meg a biztonsági erõket,
amelyek vízágyúval és gumi-
lövedékekkel védekeznek. A
rendõrség és a politikusok az
Ír Köztársasági Hadsereg
(IRA) szakadárjait teszik fe-
lelõssé az erõszak feltüzelésé-
ért és irányításáért.

A legnagyobb, nem politi-
kai pártként mûködõ protes-
táns csoport, az Orániai
Rend minden nyáron tar-
tományszerte felvonulások

százaival emlékezteti a kato-
likusokat arra, hogy az angol
trónra II. (Katolikus) Jakab
elûzése után meghívott pro-
testáns uralkodó, Orániai
Vilmos a XVII. században le-
verte a katolikus lázadást. Ja-
kab az ír katolikusok körében
szított felkeléssel próbálta
visszaszerezni hatalmát, ám
III. (Orániai) Vilmos – tõle
ered a rend neve – 1690. júli-
us 12-én, a Belfasttól délre
húzódó Boyne folyó melletti
csatában végképp felszámol-
ta a katolikus ellenállást.

Az orániaiak évenkénti fel-
vonulásai idején rendszere-
sen felizzanak az indulatok a
helyi protestánsok és a katoli-
kusok között. Emiatt ilyen-
kor a szokásosnál is fokozot-
tabb a rendõri készültség. A
felvonulások ugyanis a két fe-
lekezet tagjai közötti össze-
csapásokat váltanak ki, ami-
nek az az oka, hogy a protes-
tánsok azt akarják, Észak-Ír-
ország maradjon Nagy-Bri-
tannia része, míg a másik fe-
lekezet hívei Írországgal
egyesülnének.

Egyesítési törvény

Az északír konfliktus külö-
nösen 1969 és 1998 között

nyomta rá a bélyegét a hiva-
talos politikára is. Az ellentét
gyökerei azonban sokkal mé-
lyebbre nyúlnak vissza: egé-
szen a 12. század második fe-
léig, amikor II. Henrik angol
király seregei partra szálltak,
és hozzákezdtek az itt élõ
kelta törzsek leigázásához.
Négy évszázad múltán, ami-
kor VIII. Henrik megpróbál-
ta a „zöld szigeten” is keresz-
tülvinni az anglikán reformá-
ciót, az angol törekvések
minden addiginál hevesebb
ellenállásba ütköztek.

Az önellátásra képtelen,
szinte gyarmati sorba vissza-
süllyedõ Írország hamaro-
san maradék szuverenitását
is elvesztette: a londoni par-

lament által elfogadott egye-
sítési törvény (Act of
Union) értelmében végleg
megszüntették az ír parla-
mentet. Írország 1801. janu-
ár 1-jei hatállyal hivatalosan
is az Egyesült Királyság ré-
szévé vált, és ez igen erõs
népmozgalmat indított el az
éhínség és nyomor miatti ki-
vándorlások következtében
megfogyatkozó, gyakorlati-
lag megfelezõdõ ír lakosság
körében. Különbözõ függet-
lenségi törekvések kaptak
szárnyra, de igazán egyik
sem volt életképes. Az õ he-
lyükre lépett 1905-ben a ké-
sõbb az IRA terrorszervezet
politikai szárnyaként ismert-
té vált Sinn Féin, amely a

független ír kormányt és
közigazgatást ígérõ prog-
ramjának meghirdetését kö-
vetõen hamar meghatározó
politikai erõvé vált.

Blair legnagyobb 
sikere

Több évig tartó kegyetlen
harc után a brit kormány úgy
döntött, a leghelyesebben te-
szi, ha enged, de közben a
sziget északi részén lakó,
egykori angol, skót és walesi
telepesek protestáns utódait
sem hagyja cserben. E
kompromisszum jegyében
osztották meg 1920-ban a
szigetet: a fõleg katolikusok
által lakott grófságokból

megalakult az Ír Szabadál-
lam, a maradék hat protes-
táns körzetbõl pedig létre-
hozták Észak-Írországot. Az
„itt rekedt” katolikusok
azonban kiszolgáltatott hely-
zetbe kerültek.

A hosszú éveken át lap-
pangó ellenségeskedés a hat-
vanas évek végén kegyetlen
erõszakba torkollott: 1969-
ben véres háború tört ki a
tartomány katolikus és pro-
testáns lakossága között. Az
erõszakhullám „csúcspont-
ja” a katolikus tüntetõk és a
kivezényelt brit rendõrök
londonderryi összecsapása
volt 1971-ben: a helyszínen
halálos áldozatok maradtak.
Súlyosbította a hetvenes
évek elején kialakult helyze-
tet az is, hogy a katolikusok
jogaiért és Ulster független-
ségéért harcoló IRA egyre
szélsõségesebb merényletek-
re ragadtatta magát, a halot-
tak száma máig meghaladja
a háromezret.

A helyzetet és a továbbia-
kat rendkívül leegyszerûsít-
ve: Tony Blair kormányzá-
sának talán legnagyobb
eredménye, hogy sikerült vi-
szonylagos nyugalmat te-
remtenie; megtartották az
elsõ választásokat is, ame-
lyeknek nyomán létrejött az
északír kormány, benne a
Sinn Féin három miniszteré-
vel. A felszín alatt azonban
izzik a parázs, és a mintegy
nyolcvanezer tagot számláló
Orániai Rend évrõl évre
rendszeresen megtartja fel-
vonulását, változatlanul szít-
va a kedélyeket. 

Rendet bontott az Orániai Rend 
Észak-Írország szomorú nevezetessége
a „menetelések idõszaka” nevû jelen-
ség. Az Orániai Rend tagjai ugyanis
minden esztendõben megemlékeznek
a boynevomi (a Boyne folyónál vívott)
csatáról, amely 1690-ben zajlott le.

Újabb botrány a romániai bankvilág-
ban: a fõszereplõ ezúttal a Transilvania
Bank igazgatótanácsi elnöke és volt al-
elnöke, valamint egy görögországi
pénzintézmény kolozsvári fiókjának
vezérigazgatója és egyik alkalmazottja.

Vízsugár és kockakõ. Kiújult az utcai csetepaté Belfastban



Sepsiszentgyörgyöt egyetlen hónap leforgá-
sa alatt másodszor is elöntötte az ár. Két
héttel ezelõtt a Debren patak öntötte el a
város északkeleti részét. Sok helyütt a há-
zak elsõ emeletéig ért az ár, autókat sodort
el, gazdaságokat fojtott iszapba. Emberek
százai maradtak hajléktalanul. Két hétre rá
a csatornahálózat nem bírta el a megterhe-
lést, s a vízözön a városközpontot is elön-
tötte, víz alá került a város egyik kultikus
mûemlék épülete, a 48-as mártírok siralom-
háza, az un. lábasház is, melynek földszint-
jén nemrégen várostörténeti múzeumot ren-
deztek be. 
Hónapok óta nincs nap melyen ne lenne
zápor, s újabban már szinte már szubtró-
pusi az idõjárás, délelõtt kánikula, délután
menetrendszerûen érkeznek a felhõszaka-

dások. A hõmérséklet gyakran
egyetlen nap alatt húsz fo-

kot is ingadozik.
Ha a sepsiszentgyörgyi em-
ber nem hitt volna a klíma-

változásban, hát most itt
a nyakán. Hogy a pusz-
tító árvíz, a Debren so-
ha nem tapasztalt ára-

dásai az ember tájala-

kító tevékenységének következményei, evi-
dencia. A várost Sugásfürdõ felõl erdõkaréj
övezi, de hogy mi van homlokzat mögött,
azt csak azok tudják, akik oda ellátogatnak.
Egymást érik a friss irtások, s a kivágott
erõrészeket senki nem telepítette újra. Már-
pedig az erdõk a leghaté-
konyabb árvízvédelmi léte-
sítmények. A levélfelszín a
lehulló csapadék nagy ré-
szét már csak a rajta meg-
tapadó vékony vízréteg ré-
vén is megköti. Ennek a
vízmennyiségnek nagyob-
bik része lepörög, de jókora késéssel jut a
talajra, másik része pedig elpárolog. Így
azonban a patakokba jutó vízmennyiség is
eltérõ idõpontokban éri el az akadálytalan
lefutást jelentõ medreket. Ott azonban, ahol
már nincsen erdõ, a víz akadálytalanul, kés-
leltetés nélkül zúdulhat alá a patakmederbe.
A teljes vízmennyiség egyszerre zúdulhat
alá a városra. 
A helyzetet az is súlyosbítja, hogy az ártat-
lannak tekintett patakokat senki nem taka-
rítja, sõt a patakmedreket az ott lakók egy
része gyakran szeméttárolónak használja.
Az áradat által elsodort szemét pedig átme-

netileg kisebb gátakat is kialakíthat, amelye-
ken aztán az áradat mértéktelenné dagadva
maga tör át. 
Mindez természetesen csak közvetlenül is
érzékelhetõ része a tragédiának. De ma
már tudjuk: a szélsõséges idõjárás maga is

emberi tevékenység követ-
kezménye. A sarkvidéki
jégtakaróban végzett fúrá-
sok bizonyítják, hogy bár a
földi klíma ciklikusan vál-
tozik, az elmúlt 800 ezer
esztendõben még nem volt
ilyen magas az átlaghõ-

mérséklet, mint manapság, s úgy tûnik,
hogy 2035-re ezt a csúcsot is meghaladjuk.
Az ipari forradalom kezdete óta, azaz föld-
történeti léptékkel egyetlen tizedmásodperc
alatt egy fokkal nõtt a bolygó átlaghõmér-
séklete, a légkör széndioxid-tartalma pedig
egyharmadával növekedett. 
A szakemberek szerint, ha semmi nem tör-
ténik, 2100-ig az átlaghõmérséklet öt fokkal
növekedhet, s ez már maga lesz a pokol.
Az elviselhetetlen meleg és az elviselhetet-
len hideg közti folytonos ingadozás (azaz a
Sepsiszentgyörgyön már ma érzékelhetõ je-
lenség felsõ foka) állandóvá teheti a kataszt-

rofális erõsségû viharokat, árvízeket, öldök-
lõ szárazságokat és (kezdetben legalábbis) a
szibériai fagyokat. 
Az igazi katasztrófát az emberi mentalitá-
sokban a felvilágosodás óta bekövetkezett
változások jelentik. A racionalizmus és az
empirizmus egyeduralma az egyént kira-
gadta nemcsak a nemzedékek folytonossá-
gából, de a halál utáni élet transzcendens
valóságának hitébõl is. Az emberi élet egy-
szeri és végleges. Nincs folytatás. Sem itt a
földön, sem valamiféle másvilágon. Az
egyén számára tehát nem marad egyéb,
csupán a pillanat. Ezt kell maximálisan ki-
használnia. Ez a hit oly mélyen áthatja
mindannyiunk tudatát, hogy még én is, aki
(bár tudom, mit mûvelek) ha kell, ha nem
autón furikázok, mert itt és most ez a legké-
nyelmesebb számomra. 
Hogy az unokáim, illetve az ükonokáim
(ha lesznek) szemétben, kánikulában, az
oszlás bûzeiben fognak fuldokolni, engem
sem érdekel. Persze csak lényegében, hi-
szen, lám, patetikusan tudok ám szónokol-
ni!
Hátha mások majd szívükre veszik a dol-
got. Akkor talán én is jobban megfontolom,
hogy mikor üljek majd gépkocsiba. 

Néró császár gyújtogató és lírikus dilettantizmusa vérbajos erede-
tû. (...) Hamlet vérbajos. Milton vaksága, Beethoven süketsége,
Nietzsche õrjöngése, Maupassant beretvametszése, Lord Byron
sántasága s a Heine halála, vérbaj. (...)
Vérbaj nélkül az egész emberi faj úgy festene, mint kövér, zömök s
pirospozsgás mészárosok hada.
Szó sincs róla, a vérbaj gyógyítása, az Ehrlich tanár meseszerû ar-
zénkeveréke, ha csakugyan beválik, úgyszólván megváltja a világot
(amint ezt már annyian leírták) s a jövendõ nemzedék tekintetében
az üde és ragyogó újjászületést jelenti.
De zsenik nyilván nem lesznek többé. S nem lesz meg többé a
gyógyulás mennyei érzete. Mert a szifilisz olykor még az egészség
illúzióját is megadta, ellenben az egészség sohasem adja meg a szi-
filisz illúzióját.
És antul jobb, ha nem lesznek zsenik. Lehet, hogy e földi dolgok
szédületes és megfejthetetlen logikájában csak addig dúlt a vérbaj,
amíg zsenik kellettek. S e hirtelen és varázslatos gyógyszer nyilván
azt jelenti, hogy a világnak többé semmi szüksége reájuk.
Az Ehrlich tanár találmánya a zsenik csõdjét jelenti. Ezentúl nem
kell majd lángésznek lenni, hogy az ember paralitikus lehessen.
(...)
A világ elfáradt, kimerült. A legutóbbi évtized szellemi és techni-
kai csodavirágzása minden értelmünket elbódította, az idegzetün-
ket agyoncsigázta. (...) 
Azonban...
Itt hirtelen a tanár elhallgatott. Ugyanis észrevette, hogy míg õ elõ-
ad, a többiek eleszik elõle az összes gyümölcsöket.
Mire gyorsan bevágott egy õszibarackot.

Szomory Dezsõ: A vérbaj, Nyugat, 1910, 13.szám

Hegyi beszéd a völgybõl
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Peking július ötödikéig tartó hatnapos tengerészeti
hadigyakorlatot szervezett a dél-kínai tengeren. A
nagyszabású akcióval nem lett volna az ég kerek
világon semmi baj, ha nem tartalmazott volna lát-
ványos propagandisztikus elemeket, amelyek cél-
zatos demonstratívak egy, a Sárga-tengeri ameri-
kai–dél-koreai (anyahajós) hadgyakorlattal szem-
ben. Kína amúgy is többször kiverte a biztosítékot,
hogy az amerikai hajókról és repülõgépekrõl ille-
téktelen szemek be-betekintgetnek az impérium
déli és kelti részébe. 
Érdekes adalék mindehhez, hogy az ugyancsak a
Sárga Tenger régiójában elsüllyesztett dél-koreai
Chonan rombolóval kapcsolatban egyértelmûen
kialakult a nemzetközi kivizsgálók álláspontja: a
tengerészek halálát egy északi torpedó okozta.
Peking ebben az ügyben természetesen barátian
óvatos Phenjannal, Washington és Szöul viszont
ugyanennyire óvatlan a vörös országgal kapcso-
latban. 
Távolabbi asszociáció, de ugyanennyire érdekes,
hogy Szibériában július nyolcadikán zárultak a
Vosztok 2010 összfegyvernemi hadgyakorlatok,
amelyeken mintegy húszezer talpas, hetven repülõ,
és harminc hadihajó vett részt, s a konjugált fegy-
vernemi csapatmozgásokat egy kínai delegáció is
figyelemmel kísérhette. És mit ad isten, a Chonan-
eset kivizsgálásában Moszkva is érdekelt, olyany-
nyira, hogy július hetedikén a szövetségi kémelhá-
rítás (FSB) két egységével részt vett egy dél-koreai
antiterrorista, kalózellenes tengerészeti akcióban a
Japán-tengeren. 
A kínai tengerészetnél maradva azonban, ponto-
sabban annak a nemzetközi szinthez való felzárkó-
zásánál, érdekes paradigmaváltozásra figyelhetünk
fel, és ez alól nem mentesül az orosz, amerikai
vagy a dél-koreai flottafejlesztések ajánlkozó pár-
huzama sem. A Jamestown Alapítvány szerint
ugyanis a kínai haderõn belül (amely hagyomá-
nyosan a szárazföldi csapatokra épül) megindul
egy finanszírozásibeli – és így fejlesztési – eltoló-
dás az eddigi 60/20/20-as arányoktól, a
50/25/25-ös arányok felé, ami a tengerészetnek és
légierõnek kedvez az öt-öt százalékos duzzasztás-
sal. A dél-kínai tengeren erõsíteni akaró Peking,
úgymond, vízi-gazdasági útvonalait igyekszik vé-
deni, csak az zavaros, hogy miért kacsint az ame-

rikai 40/30/30-as, a flottafejlesztésnek
mindenképpen kedvezõ arányok felé... 

Az már csak hab a tortán, hogy a kí-
nai hadiakadémiák technicizálódó
válogatási, képzési feltételei kiegyen-

súlyozására a mélyülõ ideológiai hiá-
nyosságok miatt aggódó párt, sür-
gõsen erõsíteni kívánja a marxis-
ta-leninista politikai képzést. 

Újabb véletlen egybeesés?Ady András
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Az igazi katasztrófát 
az emberi mentalitások-
ban a felvilágosodás 
óta bekövetkezett 
változások jelentik. 

Bíró Béla

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A tükröknek hosszasabban el kellene 
tûnõdniük, mielõtt visszatükröznek valamit.” 

Jean Cocteau

Zajszennyezés

Zsenik nélkül

Tenger(ész) A nap címe. Az utóbbi húsz évet tekintve
most a legkisebb az alkalmazottak száma
Romániában (Adevãrul).

Magyarázat. Újabb tragikus adat a jelen-
bõl. A munkaerõ piaca a válság miatt
munkahelyek százait veszítette el. Ez év
februárjától a mukahelyek száma minden
hónapban tovább csökken; megszûnt
mind az 500 ezer munkahely, amely a
2002 és 2008 közötti gazdasági fellendü-
lés idején jött létre. 1990-ben az alkalma-
zottak száma nyolc millió fölött volt, je-
lenleg annak alig több, mint a fele.

Nicsak, progresszív... A pénzügyminisz-
térium tanulmányozza annak lehetõségét,
hogy 2011-ben/tõl bevezeti a progresszív
adót, idézi az Azi Mircea Coºea szakem-
bert, aki valamilyen lefordíthatatlan nevú
jósszervezet elnöke; persze valamilyen
speciális progresszivitás lesz, nem olyan
egyszerû, ami politikai öngólt jelentene.
A pénzügyminiszter olvasná lapunkat és
kis rovatunkat? Dehogyis, hiszen ha ol-
vasná, régen megtette volna ezt a lépést. 

Tejel, de... A Puterea nem igazán váltotta
be a hozzá fûzött reményeket, kevésbé az
a debattõr lap, amit reméltünk, de fõ
mentora, Alecu Racoviceanu jó vicceket
mond. Mint az alábbi is: egy lengyelor-
szági kis zsidó faluban megdöglik az
egyetlen tehén, amelyik tejjel látta el az
egész iskolát. Újat kell venni: vagy egy
olcsóbbat, Minszkbõl, vagy egy drágáb-
bat, Moszkvából. Megveszik titokban az
olcsóbbat – és csodák csodája, beválik.
Annyira jól tejel, hogy elhatározzák, gya-
rapítani kell, hoznak egy bikát. Ám ami-
kor a bika balról próbálkozik, a tehén
jobbra fordul, amikor jobbról, amaz bal-
ra. Elmennek a rabbihoz, aki azonnal azt
kérdi: – Nem Minszkbõl hoztátok ezt a
tehenet? Megrökönyödnek az elöljárók: –
Ó, rabbi, valóban csodás az eszed, ho-
gyan jöttél rá? – Egyszerûen, a feleségem
minszki. 

A nap álhíre. Victor Ponta és Crin Anto-
nescu sírva békült ki egymással, megfo-
gadva, hogy csak közös gyõzelmük után
folytatják – de akkor még hevesebben –
egymás gyapálását.



Cs. P. T.

Megszámláltattak Sebas-
tian Vlãdescu napjai a

Boc-kabinetben, miután teg-
nap kiderült: a kormánykoa-
líció vezetõ politikusainak és
a pénzügyminiszternek na-
gyon eltérõek az elképzelése-
ik Románia jövõ évi adópoli-
tikájáról. Vlãdescu ugyanis a
Ziarul Financiar gazdasági na-
pilapnak kifejtette: 2011-tõl
át kellene térni a progresszív
adóztatásra, mert az eddig
alkalmazott 16 százalékos
egységes adókulcs képtelen
fenntartani a költségvetést. A
pénzügyminiszter a nyugdí-
jakat is jövedelemarányosan
adóztatná jövõ évtõl. Arról is
beszélt, hogy 2011-tõl mérsé-
kelni kellene a nemrégiben öt
százalékponttal megemelt
h o z z á a d o t t é r t é k - a d ó t
(áfa/TVA). Emellett a pénz-
ügyminiszter 15 százalékra
csökkentené a nyereségadót,
ám megtartaná a kötelezõ
minimáladót.

Boc burkolt 
fenyegetése

Az interjú megjelenése
után Emil Boc miniszterel-
nök burkoltan menesztéssel
fenyegette meg beosztottját.
A Demokrata–Liberális Párt
(PD-L) vezetõjét elsõsorban
a progresszív adó emlegeté-
se irritálta, ugyanis a na-
gyobbik kormányzó alakulat
és Traian Bãsescu államfõ

többször hangsúlyozták: az
egységes adókulcs hívei.
„Sebastian Vlãdescu nem
volt felhatalmazva arra,
hogy közvita tárgyává tegye
az adópolitikát. Határozot-
tan megtiltom a miniszterek-
nek, hogy olyan témákról
beszéljenek a nyilvánosság
elõtt, amelyekrõl elõzõleg
nem egyeztettünk a kor-
mányban” – jelentette ki
Boc. A kormányfõ ingerült-
ségét az is magyarázza,
hogy a pénzügyminiszter
nem elsõ alkalommal lebeg-
tetett meg a közvélemény
elõtt olyan intézkedéseket,
amelyekrõl elõzõleg nem
konzultált felettesével. Né-
hány hónapja Vlãdescu –
szintén egy interjúban – a
nyugdíjasok megadóztatásá-
ról beszélt, s utólag Emil
Bocnak cáfolnia kellett,

hogy a kormány ilyen intéz-
kedésekre készül.

A pénzügyminiszter állás-
foglalását bírálta Theodor
Stolojan is. A PD-L alelnöke
kontraproduktívnak nevezte
olyan intézkedések megle-
begtetését, amelyekrõl még
hatástanulmány sem ké-
szült. „A progresszív adó be-
vezetésérõl soha nem tár-
gyaltunk a pártban. Nyil-
vánvalóan nekem is önálló
véleményem van az adópoli-
tikáról, ám nem tárom a
közvélemény elé, amíg nem
egyeztetek a kollégáimmal
róla” – mondta Stolojan. A
volt miniszterelnök védel-
mébe vette az egységes adó-
kulcsot. „Ezt meg kell tarta-
nunk mindaddig, amíg nem
tudjuk kifehéríteni a fekete
és szürke gazdaságot” – je-
lentette ki.

Antonescu: iránytû
nélküli a kormány

Vlãdescu állásfoglalása ka-
póra jött a liberálisoknak. A
PNL elnöke, Crin Anto-
nescu szerint a pénzügymi-
niszter kijelentései azt bizo-
nyítják, hogy a kormány
irányvesztetté vált. „Május
6-án Traian Bãsescu még ar-
ról beszélt: a költségvetési al-
kalmazottaknak és a nyugdí-
jasoknak áldozatokat kell
hozniuk annak érdekében,
hogy az egységes adókulcs
és a TVA ne növekedjék. Né-
hány hétre rá 25 százalékra
nõtt a hozzáadottérték-adó,
s most, íme, a pénzügymi-
niszter máris az egységes
adókulcs megszüntetésérõl
beszél” – mondta az ellenzé-
ki politikus. Hangsúlyozta,
pártja álláspontja szerint az
egységes adókulcsot meg
kell õrizni, s ha egy mód van
rá, 16 százalékról 10 száza-
lékra kellene csökkenteni.

Markó: megfontolandó

Markó Béla szövetségi el-
nök tegnapi sajtótájékoztató-
ján Vlãdescu állásfoglalásá-
ról azt mondta: bár nem tár-
gyaltak errõl a koalícióban,
sem pedig az RMDSZ-ben,
személy szerint komolyan
megfontolandónak tartja a
progresszív adózás 2011-tõl
történõ bevezetését: egyetért
emellett a nagy vagyonok, a
több ingatlannal és luxusau-

tókkal rendelkezõk meg-
adóztatásával is, hiszen, fo-
galmazása szerint, válság-
helyzetben szolidaritásra és
kiemelten azok szolidaritásá-
ra van szükség, akik az idõk
során nagy jövedelemre tet-
tek és tesznek szert. A politi-
kus ugyanakkor hangsúlyoz-
ta: a kormány már meghozta
a költségvetési egyensúly
megtartásához szükséges
megszorító intézkedéseket,
következésképpen az
RMDSZ nem fogad el továb-
bi olyan megszorító intézke-
déseket, amelyek a nyugdí-
jak csökkenéséhez, vagy az
adók további növeléséhez
vezetne. Az RMDSZ elnöke
ezzel egyértelmûen cáfolni
kívánta azokat a feltételezé-
seket, miszerint a kormány a
közeljövõben újabb megszo-
rításokra készülne. „Az
RMDSZ álláspontja az,
hogy a megszorító intézke-
déseknek csak akkor lesz ha-
tásuk, ha ez idõ alatt komoly
gazdaságösztönzõ reformin-
tézkedéseket foganatosít a
kormány, és ha sikerül át-
szervezni a helyi és központi
közigazgatást” – szögezte le
a szövetségi elnök. Bejelen-
tette: az RMDSZ gazdaság-
ösztönzõ javaslatait is magá-
ban foglaló kormányzati in-
tézkedéscsomag értelmében,
várhatóan az õsz folyamán
megszüntetik az átalány-
adót, és beindul a kis- és kö-
zepes vállalkozások kedvez-
ményes hitelezése is. 
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Röviden Progresszív adózás jövõre?Két és fél millió
román vendégmunkás

Jelenleg 2,5-2,7 millió ro-
mán állampolgár dolgozik
az Európa Unió országaiban
– derült ki egy tanulmány-
ból, amelyet az OECD ké-
szített a világ migrációs fo-
lyamatairól. A kutatás rámu-
tatott, hogy a 2007-es EU-
csatlakozás óta erõteljes
migráció kezdõdött meg Ro-
mániából, 2008-ban pedig
rekordnak számító, 9,4 milli-
árd dollárt küldtek haza a
külföldön dolgozó lakosok.
Két éve 61 400 személy ván-
dorolt ki Romániából az
EU-ba ideiglenes munka-
szerzõdéssel. Ez 11 száza-
lékkal több, mint elõzõ év-
ben. A legfelkapottabb
célországok közé tartozik
Németország, ahova 47 ezer
személy utazott, õt követte
Spanyolország 5 400 romá-
niai munkavállalóval.

Leminõsítették 
Portugáliát

Agresszív mértékben, két fo-
kozattal leminõsítette tegnap
Portugália kormánykötvény-
adósi osztályzatát a
Moody’s Investors Service,
arra a véleményére hivatkoz-
va, hogy a portugál kor-
mány pénzügyi ereje tovább-
ra is folyamatosan gyengül,
és a gazdaság növekedési ki-
látásai változatlanul viszony-
lag gyengék. A nemzetközi
hitelminõsítõ keddi londoni
bejelentése szerint a cég által
Portugáliára érvényben tar-
tott szuverén adóskockázati
besorolás az eddigi, maga-
san elsõrendû “Aa2”-rõl a
köztes “Aa3” kihagyásával
“A1”-re módosul, stabil kilá-
tással. 

Lefaragták a deficitet

A görög költségvetés hiánya
közel a felére csökkent az
idei elsõ hat hónapban az
egy évvel korábbihoz képest,
elsõsorban a kormány költ-
ségcsökkentõ intézkedései-
nek hatására – közölte a gö-
rög pénzügyminisztérium. A
deficit 9,65 milliárd eurót
tett ki az elsõ félévben, míg
a tavalyi elsõ hat hónap hiá-
nya 17,9 milliárd euró volt.
A féléves deficit 46 százalék-
kal csökkent a tavalyi év elsõ
hat hónapjához képest, ami
meghaladja a tervezett 39,5
százalékot. A kiadások 12,8
százalékkal mérséklõdtek az
idei elsõ hat hónapban a ter-
vezett 5,5 százalékkal szem-
ben. A bevételek növekedése
7,2 százalék volt éves össze-
vetésben, elmaradt az elõ-
irányzott 13,7 százaléktól. 

Jöhet az „észt euró”

Jóváhagyták az EU tagor-
szágainak pénzügyminisz-
terei, hogy Észtország janu-
ártól az euróövezet tagjává
váljon, és bevezetheti az
eurót. A balti állam – Szlo-
vénia és Szlovákia után – a
volt szocialista országok
közül a harmadik, amely
csatlakozhat az EU közös
pénzét használó tagálla-
mokhoz.

Antal Erika, Sipos M. Zoltán

Partnerségi megállapo-
dás körvonalazódik Er-

dély két repülõtere, az egy-
máshoz földrajzilag is közel
esõ kolozsvári és marosvá-
sárhelyi légikikötõ között. A
kezdeményezés a Kolozs
Megyei Tanács részérõl ér-
kezett; a testület arra is tett
javaslatot a Maros megyei-
eknek, hogy a kereskedelmi
társasággá átalakuló vásár-
helyi Transilvania Repülõ-
tér teljes részvénycsomagját
vagy annak a többségi részét
megvásárolná a kolozsvári
repülõteret mûködtetõ tár-
saság. „Egyelõre csak ötlet
szintjén merült fel a megyei
tanácsban ez a gondolat” –
mondta lapunknak Fekete
Emõke. A Kolozs Megyei
Tanács alelnöke szerint a
kolozsvári nemzetközi rep-
tér növekvõ forgalma miatt
született meg az ötlet arról,
hogy a Kolozs Megyei Ta-
nács szorosabb partnerségi
megállapodást kötne a ma-
rosvásárhelyi repülõtérrel.
„Ez a partnerség elõnyös
lenne mind a két repülõtér
számára, mert könnyebben
tudnánk igazgatni a kolozs-
vári repülõtér jelentõsen
megnõtt forgalmát, illetve a
partnerségi viszony követ-
keztében Maros megye
légiutas forgalma is meg-
emelkedne. Ugyanakkor ez
az ötlet részét képezi a ré-

giófejlesztési elképzelése-
inknek is” – magyarázta az
elöljáró. 

A Kolozs Megyei Tanács
elképzeléseit levélben vázol-
ta a Maros megyeiek számá-
ra Alin Tiºe kolozsvári ta-
nácselnök: „Figyelembe vé-
ve Marosvásárhely és Ko-
lozsvár közti kis földrajzi tá-
volságot, lehetetlen, hogy a
két repülõtér egymástól füg-
getlenül fejlõdjön és ered-
ményesen tevékenykedjen”
– írta az elöljáró Maros Me-
gyei Tanács elnökének,
Lokodi Emõkének.

Szabó Árpád, a Maros
megyei tanács alelnöke la-
punknak kifejtette, már ko-

rábban is felmerült az
együttmûködési lehetõség a
Kolozs megyei önkormány-
zattal a repülõterek jobb ki-
használtsága érdekében, és
ettõl most sem zárkóznak
el. „Részvényvásárlásról
azonban már csak azért sem
tárgyalhatunk, mert a ma-
rosvásárhelyi repülõtér nem
részvénytársaság” – jelentet-
te ki Szabó. Megtudtuk:
hamarosan összehívják a
megyei önkormányzat frak-
cióvezetõit, a szakbizottsá-
gokat, valamint a repülõtér
vezetõtanácsát és megbeszé-
lik, milyen formában létesí-
tenének partneri kapcsolatot
Kolozs megyével és a ko-

lozsvári repülõtérrel. „A mi
elõnyünk, hogy hosszabbít-
ható a kifutópálya, terjesz-
kedhet a repülõtér, a majda-
ni autópályák is itt kereszte-
zik egymást” – fogalmazott
az alelnök, aki így látja
megvalósíthatónak azt is,
hogy több járat közlekedjen
Marosvásárhelyrõl is. 

Marosvásárhelyrõl jelen-
leg Budapestre és Bukarest-
be lehet eljutni repülõgép-
pel, több árfekvésben több
légitársaság is mûködtet já-
ratot. Olaszországba, Né-
metországba, Spanyolor-
szágba viszont kolozsvári
indulással jut el a marosvá-
sárhelyi utas is.

Sebastian Vlãdescu pénzügyminiszter

Összefognának a „rivális” repterek

Marosvásárhelyrõl jelenleg csak Budapestre és Bukarestbe lehet eljutni repülõgéppel

Fotó: Agerpres

Fotó: Antal Erika

ÚMSZ

Románia idei bruttó ha-
zai terméke (GDP) több

mint 1,5 százalékkal csök-
kenhet, nagyobb mértékben
az eddig vártnál, a kormány
megszorító intézkedései mi-
att – nyilatkozta tegnap a
pénzügyminiszter. Sebastian
Vlãdescu a Ziarul Financiar
címû lapnak azt mondta,
hogy a közalkalmazottak
bércsökkentésének és az áfa
19 százalékról 24 százalék-
ra emelésének hatására a
GDP több mint 1,5 száza-
lékkal csökkenhet. Koráb-
ban a Nemzetközi Valuta-
alap (IMF) stagnálni várta a
román GDP-t az idei évre,
de nem zárta ki azt sem,
hogy 0,5 százalékos lesz a
csökkenés. A pénzügymi-
niszter június végén több
mint egy százalékos GDP-
csökkenéssel számolt. Az
idei elsõ negyedévben 2,6
százalékkal csökkent a
GDP az elõzõ év azonos
idõszakával összevetve. Ta-
valy egész évben 7,1 száza-
lékkal csökkent a hazai
GDP. Vlãdescu közölte: az
államadósság GDP-hez
mérten 34,07 százalékra
nõtt a márciusi 30,06 száza-
lékról. Április végén az
adósság 173,9 milliárd lej
(51,4 milliárd dollár) volt a
márciusi 165,07 milliárd
lejt követõen.

GDP: nagyobb 
a csökkenés
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Kovács Zsolt

Nem halad zökkenõmen-
tesen a kórházak decent-

ralizálása, bár az intézmé-
nyek több mint hetven száza-
lékát átvették a helyi illetéke-
sek, néhány megyében egyre
élesebb viták kísérik az
Egészségügyi Minisztérium
által irányított folyamatot. A
Szeben megyei önkormány-
zat három intézmény átvéte-
lét tagadta meg különbözõ
szakmai és adminisztratív
okokra hivatkozva. De füg-
gõben van az átvétel a
Kovászna megyei Baróton is.
A lapunknak nyilatkozó
Cseke Attila egészségügyi
miniszter úgy véli, csak ott
adódnak gondok, ahol a he-
lyi illetékesek nem tájékozód-
tak kellõképpen. 

Meghúzzák a határt 

„Nincs olyan kitétel a de-
centralizációs törvénycso-
magban, amely kötelezné az
átvevõ önkormányzatot,
hogy egy lejjel is többet költ-
sön a kórház fenntartására,
mint eddig. Azaz: július else-
je után sem kell a polgármes-
teri hivatalnak vagy a megyei
tanácsnak fizetnie sem az or-
vosok fizetését, sem pedig a
villanyszámlát” – nyugtatta a
helyi elöljárókat a tárcaveze-

tõ, aki úgy véli, ha van helyi
akarat, akkor eredményesen
mûködtethetõek az intézmé-
nyek. Pozitív példaként a
Maros és a Szatmár megyei
önkormányzatot említette,
ahol önerõbõl, valamint uni-
ós pályázatból biztosították a
fejlesztésekhez és mûködte-
téshez elengedhetetlen több-
letforrásokat. A szebeni kór-
házátadás körül kialakuló vi-
ta után Cseke azt nyilatkoz-
ta, hogy „meg kell húzni a
határt”, ameddig a decentra-
lizációs folyamatnak be kell
fejezõdnie. Azokat az intéz-
ményeket pedig, amelyeket a
helyi önkormányzatok nem
hajlandóak átvenni, bezárás
fenyegeti. Úgy tûnik azon-
ban, hogy mégsem lesz tö-
meges kórházbezárás Romá-
niában. Lapunk kérdésére
ugyanis a tárcavezetõ leszö-
gezte: nem híve ennek a
drasztikus megoldásnak, an-
nak ellenére, hogy több ön-
kormányzat „könnyebbik
megoldásként” ezt szorgal-
mazza. „Sok helyen jártam
már az országban, és igazá-
ból lenne olyan intézmény,
amelyiket be kellene zárni,
de ez nem ilyen egyszerû, hi-
szen az egészségügyi ellátást
biztosítani kell” – figyelmez-
tetett Cseke, aki szerint a
megszûnõ intézmények
problémájára megoldást

nyújthat a mentõszolgálat
fejlesztése, az ügyeleti ellátás
biztosítása, akárcsak a házi-
orvosi ellátás reformja.  Azt,
hogy melyik intézményre ke-
rül mégis lakat az elkövetke-
zõ idõszakban, vizsgálat
dönti majd el: a kihasznált-
ság mértékétõl függ az, hogy
megszûnik-e a kórház, vagy
tovább mûködhet. A tárcave-
zetõ jelezte: a kórházi va-
gyon értéket képvisel, mint
ahogyan kiemelten figyelnek
majd az érintett intézmé-
nyekben dolgozó személyzet
további foglalkoztatására is,
annál is inkább, mert a hazai
egészségügy szakemberhi-
ánnyal küzd.

Politika kontra szakma

A decentralizáció körül
burjánzó konfliktusok termé-
szetérõl megoszlanak a véle-

mények. Szebenben többféle
nyilatkozat is napvilágot lá-
tott, a helyi önkormányzat
egyrészt a kórházak rende-
zetlen adósságállományára,
másrészt adminisztratív kifo-
gásokra hivatkozva tagadta
meg az átvételt. A megyei ta-
nács vezetõje úgy vélte, hogy
az átvétel – mivel az önkor-
mányzat közvagyonát érinti
– kétharmados döntést igé-
nyel, bár a minisztérium
szakértõi jelezték, hogy a
kórház önálló költségvetése
megmarad, így a tanácsot va-
gyoni felelõsség továbbra
sem terheli. Végül politikai
döntés született: a demokrata
párti tanácstagok az átvétel
mellett, a szociáldemokraták
pedig ellene szavaztak, a libe-
rálisok pedig tartózkodtak. A
szebeni kórház adósságállo-
mányára való hivatkozás – fi-
gyelmeztetnek a szakértõk –

azért nem állja meg a helyét,
mert a nagyváradi intézmény
háromszor akkora „örökség-
gel” kerül az önkormányzat
felügyelete alá, és egyelõre
úgy tûnik, ilyen léptékû hát-
ralékot is lehet kezelni.   

Kirakat 
vagy struktúraváltás?

A szebeni kórházaknál
nagyságrendekkel kisebb a
baróti intézmény, amelyre rá-
adásul a helyiek szerint foko-
zottan szükség van, az ön-
kormányzat pedig ennek el-
lenére mégis tartózkodik át-
venni. A kis kórházat bezárás
veszélye fenyegeti, mivel
Nagy István polgármester at-
tól tart, hogy nincs fedezet a
mûködtetésére, ezért nem is
írta alá a megállapodást. Az
elöljáró szerint a megyei ön-
kormányzat gyûléstermében,

Cseke Attila egészségügyi
miniszter jelenlétében szerve-
zett protokolláris átadás-át-
vétel csupán reklámcélokat
szolgált, a jelenlévõknél nem
volt pecsét sem, illetve a szer-
zõdéshez nem tudták mellé-
kelni a kórház anyagi helyze-
tét mutató mellékleteket.
Nagy kitartott amellett, hogy
addig nem lép, amíg nem vi-
lágos, mibõl lehet fenntartani
az intézményt. A nézetelté-
rés után megérkeztek a pol-
gármesteri hivatalba a baróti
kórház pénzügyi helyzetére
vonatkozó adatok: az egész-
ségügyi intézménynek 333
ezer lej tartozása van, ezt vi-
szont a szaktárca megtéríti.
A polgármestert azonban to-
vábbra is aggasztja, hogy a
kórház havi 37 ezer lej vesz-
teséggel „dolgozik”, miköz-
ben a havi összjövedelme 251
ezer lej, ennek javarészét pe-
dig fizetésekre költi el. Nagy
István szerint a háromszéki
városok közül Barót jövedel-
me a legkisebb, ezért nem
tudja fenntartani az intéz-
ményt, ugyanakkor egyetlen
törvény se kötelezi a környe-
zõ településeket, hogy kis-ré-
giós szinten hozzájáruljanak
a költségekhez. Háromszé-
ken a kórházak átadásával
Henning László a megyei ta-
nács alelnöke foglalkozott,
aki lapunk érdeklõdésére el-
mondta: ha a baróti önkor-
mányzat meg szeretné tarta-
ni a kórházat, akkor kényte-
len lesz átvenni. Henning
ugyanakkor leszögezte: a
baróti polgármester félrema-
gyarázza a decentralizálásról
szóló törvényt, hiszen az a
kórházak menedzsmentjé-
nek átadásáról rendelkezik,
az intézmény finanszírozása
semmit nem változik. 

HIRDETÉS

Necces kórház-pingpong

A kórházátadás Bihar megyében és általában Erdélyben – kevés kivétellel – zökkenõmentes volt 

Kovács Zsolt

„Fantom-tó” áradása
okozott pánikot Sepsi-

szentgyörgyön tegnap haj-
nalban. A kovásznai megye-
székhelytõl öt kilométerre
egy olyan, közbirtokossági
tulajdonban lévõ gyûjtõtó
telt fel, amely „papíron”, a
helyi adminisztráció szerint
nem is létezik. A helyi ka-
tasztrófa elhárítás szakembe-
rei házról házra járva, ál-
mukból riasztották fel annak
a száz ingatlannak a lakóit,
akiket az ár fenyegetett. A vá-
ros, amelyet az elmúlt két

hétben többször is sújtott az
árvíz, 75 millió liter vízzel
„nézett farkasszemet”, a
Szemerja-patak mentén –
máskor üresen tátongó – víz-
gyûjtõ néhány óra alatt telje-
sen feltelt. A helyi vízügy és
katasztrófaelhárítás emberei
négy órán át folyamatosan
küzdöttek a víz ellen: elõször
homokzsákokkal magasítot-
ták meg a meglévõ gátat, ám
a rohamosan emelkedõ víz-
szint hamar átcsapott a ma-
gasításon is. A szakértõk gát-
szakadástól tartottak, a város
felõl lévõ zsilipnél a víz hét
méterre duzzadt, a Benedek-

mezõt teljesen ellepte az ár.
Ezután azonban apadni kez-
dett a vízszint, így az álmuk-
ból felriasztott és kitelepítés-
re percek alatt felkészülõ em-
berek mégsem kényszerültek
elhagyni otthonaikat. Bár
Antal Árpád polgármester
arra figyelmeztetett, hogy
sürgõsen meg kell erõsíteni a
gátakat, a helyi vízügyi ható-
ság igazgatója, Kovács Ödön
bejelentette: a teljesen át-
ázott árvízvédelmi rendsze-
ren egyelõre semmilyen
munka nem végezhetõ. 

Nemcsak Kovászna me-
gyében, de országszerte tart
még az árvízkészültség: a
napokban rekordvízszintet
elérõ Pruton péntekig vörös
vészjelzés van érvényben,
áradásoktól tartanak többek
között Botoºani, Iaºi, Vaslui
és Galac megyékben is. Teg-
nap Borbély László környe-
zetvédelmi miniszter beje-
lentette, az árvízkárok eny-
hítésére a kormány idén
több pénzt fordít, mint az el-
múlt húsz évben bármikor.
A tárcavezetõ jelezte: kivizs-
gálják a 2008-as árvízre el-
különített pénzalapok elköl-
tésének módját is. 

Munkatársunktól

Vizsgálatot indít az Or-
szágos Korrupcióellenes

Ügyészség a Galac, vala-
mint a Vrancea megyei,
2008-ban elkövetett érettségi
csalások ügyében. Jelenleg
21 gyanúsított ellen folyik

törvényszéki eljárás, az or-
szágos botrányt kiváltó ügy-
ben több középiskola is érin-
tett. Zömében pedagógusok
állnak bíróság elé: francia-,
román-, kémia-, történelem;
testnevelés-, informatikata-
nárok juttattak diplomához
érdemtelenül diákokat.

Szintén gyanúsított egy tan-
felügyelõ, több iskolaigaz-
gató, egy önkormányzati
vezetõ és több önkormány-
zati alkalmazott is: a vizsgá-
lat jelenlegi állása szerint
szervezett hálózat követte el
a visszaéléseket. Az ügyben
a galaci bíróság dönt. 

Bíróság elõtt a vizsgáztatók

Katasztrófával fenyegetett a háromszéki vízgyûjtõ A szerzõ felvétele

Kiöntött a „fantom-tó” 

„Erre törvény van, és aki nem akarja véghezvinni, az tör-
vényt szeg. Meg kell nézzük, hogy hogyan lehet ebben az
esetben jogilag eljárni” – nyilatkozta az Új Magyar Szónak
Markó Béla. A miniszterelnök-helyettest arról kérdeztük,
milyen eszközökkel élhet a kormány – esetleg az illetõ pol-
gármesterek, tanácselnökök felfüggesztésével? –akkor, ha
az önkormányzati vezetõk nem hajlandók átvenni az
egészségügyi intézményeket, amelyek a kórház-decentral-
izáció nyomán helyi hatáskörbe kerülnek. (S. M. L.)

Markó: törvényellenes az ellenkezés



ÚMSZKULTÚRA8

Antal Erika, Kovács Zsolt, 
Sike Lajos, Totka László

Vihar elõtti csend – így
jellemezte Béres László,

a gyergyószentmiklósi Fi-
gura Stúdió Színház veze-
tõje a jelenlegi állapotokat.
A harmincas létszámmal
mûködõ társulatra hárul a
házfenntartás is, ha ezt
csökkenteni kellene, az
egyenesen tragikus lenne –
foglalta össze lapunknak a
társulatvezetõ, aki még
nem kapott erre vonatkozó
utasítást az önkormányzat-
tól, de számít rá, hogy ha-
marosan sor kerül egy ta-
nácskozásra.

„Képtelenség tovább 
karcsúsítani”

A székelyudvarhelyi
Tomcsa Sándor Színház
vezetõségével pénteken tár-
gyal az önkormányzat, ad-
dig pontos adatokról nem
lehet beszélni – tudtuk meg
Nagy Páltól. A színház
igazgatója elmondta, nincs
mibõl csökkenteniük, hi-
szen Románia legkisebb
társulata az övék, további

munkatársakra volna szük-
ség, nem a meglevõk elbo-
csátására. Mindössze két
díszletmunkással dolgoz-
nak, hiányzik a hangosító,
szükség volna két öltözte-
tõnõre, de színészi állások-
ba is hirdettek felvételt, ám
egyelõre várnak, nem tud-
nak választ adni a jelentke-
zõknek. „Összesen tizen-
négy színésszel dolgozunk,
leszûkítettük kiadásainkat
húsz százalékkal, csökken-
tek a fizetések, ennél na-
gyobb megszorítások ese-
tén még a túlélésre sem
lesz esély” – mondta az
igazgató.

„Változhat 
az intézmény jellege”

Parászka Miklóst, a csík-
szeredai Csíki Játékszín ve-
zetõjét tárgyalás közben ér-
tük el, éppen a társulat jö-
võjérõl tartottak megbeszé-
lést az önkormányzatnál.
„Van egy alsó küszöb, ami
alatt az intézmény tevé-
kenysége nem biztosítható”
– válaszolta lapunk érdek-
lõdésére a rendezõ, aki el-
mondta azt is, hogy ehhez

az alsó küszöbhöz maka-
csul ragaszkodnak, mert
ha nem, felborul az intéz-
mény jellege. A társulatot
25 színésszel 65 lélekszá-
múra tervezték, ebbõl
mindössze 49 állást töltöt-
tek be. A tegnap délutáni
tárgyaláson arra a meg-
egyezésre jutottak, hogy 45
fõs kerettel még mûködtet-
hetõ az intézmény, de az
alá már nem lehet csökken-
teni a munkatársak létszá-
mát. Parászka Miklós la-
punknak elmondta, a szín-
ház a be nem töltött álláso-
kat és még négy betöltött
állást ajánlott fel, a folya-
mat egy hónap múlva zárul
le, a törvény szerint ugyan-
is negyven nap áll a rendel-
kezésükre.

Már túl vannak
a nehezén

A nagyváradi önkor-
mányzat nem terjesztette ki
a fennhatósága alá tartozó
kulturális intézményekre a
63-as sürgõsségi kormány-
rendeletet, mondta el la-
punknak Dolorean Gyula
RMDSZ-es városi taná-

csos. A Sebes-Körös-parti
város tanácsa tavaly és ta-
valyelõtt fokozatosan, há-
rom hullámban hajtotta
végre a kért létszámcsök-
kentést, hogy ne kelljen
most „eleven húsba” vágni-
uk, nyilatkozta az ÚMSZ-
nek. A nagyváradi önkor-
mányzatnak 561 alkalma-
zott foglalkoztatására van
engedélye, jelenleg 485-en
dolgoznak kötelékeiben,
így jócskán létszám alatt
vannak. „Biztosan nem lesz
létszámcsökkentés az ön-
kormányzatnál, sem az alá-
rendelt egységeknél” – ösz-
szegezte Dolorean a nagy-
váradi helyzetet. Mint meg-
tudtuk, drasztikus leépíté-
sekre a megyeházánál lehet
számítani, és ez érinteni
fogja a megye fennhatósága
alá tartozó kulturális intéz-
ményeket is. 

Dolgoznak a rendelet 
értelmezésén

Sepsiszentgyörgy polgár-
mesteri hivatala jelenleg is
az új rendelet alkalmazásán
dolgozik, döntésük arról,
hogy a létszámcsökkentést
kiterjesztik vagy sem az
önkormányzathoz tartozó
kulturális intézményekre,
még nem nyilvános. A Ta-
mási Áron Színház alkal-
mazottai a nyári szünet
alatt huszonöt százalékkal
kevesebb bért kapnak, így
spórolnak pénzt a szeptem-
beri újrakezdéshez.

„Szükségünk van 
színészeinkre!”

„Nem ismerjük még rész-
leteiben a vonatkozó kor-
mányrendeletet, de a város
és a megye vezetõi meg-
nyugtattak bennünket, hogy
nem lesz nagyobb gond,
mert megtalálták a megol-
dást, ami azt jelenti, hogy
nem lesz elbocsátás a szín-
háznál. Ennek tudatában
nálunk csend és béke van, a
sikeres évad után, a két tár-
sulat tagjai megérdemelt va-
kációjukat töltik” – nyilat-
kozta lapunknak Stier Péter,
a szatmárnémeti Északi
Színház ügyvezetõ igazgató-
ja. Ilyés Gyula polgármester
az elfogadható megoldást is
ismertette lapunkkal. Arról
van szó, hogy mivel a szín-
ház személyzete nem fér a
jelenlegi tulajdonos, a me-
gyei tanácsnak megengedett
személyzeti keretbe, a szín-
házat átveszi a város, amely-
nek keretébe viszont belefér.
Ha csak a kormány nem írja
felül valamivel ezt a legutób-
bi intézkedését is, ami ebben
a kapkodásban megtörtén-
het. „Nekünk, az egész vá-
rosnak, szükségünk van a
színházra, akárcsak a filhar-
móniára, s mindent elköve-
tünk, hogy e két rangos in-
tézmény még ebben a pénz-
szûkös világban se sérüljön.
Nincs honnan karcsúsítani,
mert az már mûködésüket
veszélyeztetné.” – mondta
az ÚMSZ- nek Ilyés.

Temesvár húzta meg 
a vészharangot

Az önkormányzatok fel-
ügyelete alá tartozó kultu-
rális intézmények létét ve-
szélyeztetõ 63-as sürgõsségi
kormányrendeletre a te-
mesvári Csiky Gergely Ál-
lami Magyar Színház, a Te-
mesvári Német Színház és
a Banatul filharmónia veze-
tõi hívták fel a figyelmet
múlt heti sajtótájékoztató-
jukon. Ioan Coriolan
Gârboni, a filharmónia
igazgatója elmondta: a te-
mesvári polgármesteri hiva-
tal „szóbeli formában” ér-
tesítette a három intéz-
ményt arról, hogy készülje-
nek fel személyzetük egy-
negyedének leépítésére.
Úgy tûnik, hogy a 63-as
sürgõsségi kormányrende-
letet többféleképpen értel-
mezik – mondta Ioan
Coriolan Gârboni – míg a
velünk egyszerre létreho-
zott craiovai filharmóniát
nem érinti a létszámcsök-
kentés, máshol, például
Aradon, el akarják bocsáta-
ni a kórus tagjait”. A
Banatul filharmónia 180 al-
kalmazottjából 45, a ma-
gyar színház 86 alkalma-
zottjából 23, a német szín-
ház 80 alkalmazottjából 20
munka nélkül marad,
amennyiben a városházá-
nak alárendelt három intéz-
ményre is alkalmazzák a 25
százalékos leépítés algorit-
musát.
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A 63-as csapdájában a színházak

Kovács Zsolt

A sepsiszentgyörgyi ön-
kormányzat Antal Ár-

pád polgármester javaslatá-
ra az Andrei Mureseanu
színháznak adta a Mûvész
mozi épületét, amelyet
nemrégiben sikerült a város
nevére telekkönyvezni. A
tervek szerint a Mûvész
mozi épületében a román
színházi társulat tevékeny-
sége mellett újraindítják a
filmvetítéseket is. A költö-
zést azonban jövõ év eleje

elõtt nem ejthetik meg, mi-
vel a jelenlegi bérlõ, a disz-
kót mûködtetõ brassói
Gheorghe Iliescu nevû üz-
letember nem hajlandó köl-
tözni, és több bírósági pert
is indított az önkormányzat
és polgármester ellen. A
diszkótulajdonos bérlõként
ugyanis jelentõs összeget
fektetett be az épület kor-
szerûsítésébe, és szerette
volna azt megvásárolni. 

A román mozivállalat
(RADEF) tavaly az önkor-
mányzatoknak adta át a

filmszínházak épületét. A
sepsiszentgyörgyi tanács
papíron át is vette az ingat-
lant, de nem tudja használ-
ni mivel a bérlõ nem költö-
zik, szerzõdést se kötött az
új tulajdonossal, és bért se
fizet az épület használatá-
ért. Emiatt az önkormány-
zat kilakoltatási végzést
kért ellene. Ugyanakkor
Gheorghe Iliescu többek
között azért is perel, mert
állítása szerint azért akar-
ják elüldözni a városból
mert õ román. 

MTI

A Drakula néven elhíre-
sült Vlad havasalföldi

fejedelem a róla keltett
vámpírlegendával ellentét-
ben nem az a vérszomjas
zsarnok volt, ahogy megis-
merte a világ, csupán a
rossz nyugat-európai pro-
paganda áldozata lett. Leg-
alábbis ezt támasztja alá, a
napokban megnyílt buka-
resti kiállítás.

A bemutatót kifejezetten
azzal a céllal rendezték
meg, hogy rehabilitálják a
Vlad Þepes (Karóbahúzó
Vlad) néven is emlegetett
fõnemest, aki a XV. század-
ban uralkodott a Havasal-
földön.

„Drakula kétségtelenül
kegyetlen volt, de nem ke-
gyetlenebb, mint korának
más fejedelmei” – jelentette
ki Margot Rauch, a
Drakula - Vajda és vámpír
címû kiállítás osztrák kurá-
tora.

Vlad 1431-ben született
Romániában. Havasalföld-
ön 1456 és 1462 között,
majd 1476-ban uralkodott.
A becslések szerint ez idõ
alatt ötvenezer ember halá-
la száradt a lelkén: ezrével
húzatta karóba válogatás
nélkül politikai ellenfeleit, a

bûnözõket és az elfogott tö-
rököket. Egyéb kegyetlen-
kedések is bõven szerepel-
tek a listáján: sokakat kí-
noztatott halálra a legkü-
lönbözõbb módokon.

Mindezen történelmi té-
nyek ellenére a kurátor
mégis úgy vélekedett, hogy
„a rossz propaganda áldo-
zata volt”. A kiállításon be-
mutatott történelmi tanul-
mányok sora utalt rá: a
Vladról kialakult legendák
„azt a célt szolgálták, hogy
Európa keleti részét primi-
tív vidékként és a gonosz
forrásaként mutassák be” –
mondta el Rauch.

A tárlaton két híres Vlad
portré is szerepel a bécsi
Szépmûvészeti Múzeum és
az innsbrucki Ambras kas-
télymúzeum gyûjteményé-
bõl, és olyan kézírásos doku-
mentumok is láthatók, ame-
lyek vérszomjas õrültként
festik le a fõurat. Egy 1500-
as évekbõl származó nyomat
például étkezés közben ábrá-
zolja, mialatt karóba húzott
és levágott végtagú emberek
tucatjai láthatók körülötte.

Ugyanakkor sok román
hõsként tekint rá, hiszen si-
keresen küzdött a török hó-
dítók ellen.

Legendája ihlette meg
Bram Stokert, akinek 1897-
ben jelent meg Drakula cí-
mû rémregénye. A történet
számtalan további könyv,
film és tévéfilm forrása lett.
A sápadt bõrû, véres fogú,
karmos ujjú, és fekete kö-
penyt viselõ Drakula-imázs
azonban jobbára az 1930 és
1960 között a hollywoodi
Universal stúdióban készült
hét Drakula-filmbõl vált is-
mertté – emlékeztetett a tele-
graph.co.uk hírportálon a ki-
állításról megjelent cikk. 

„Itt az ideje, hogy a ho-
llywooditól eltérõ fénybe
állítsuk Vlad Drakulát” –
hangsúlyozta a kiállítás ku-
rátora. 

Színház költözik a moziba Drakula nem volt vámpír,
csak rossz volt a PR-ja

Érzékenyen érinti az önkormányzatok fennhatósága alá
tartozó kulturális intézmények létét az idei 63-as sürgõssé-
gi kormányrendelet, amely korlátozza az alkalmazottak
számát a közintézményekben. A hét elején ismertetett te-
mesvári helyzet után lapunk megtudta, hogyan értelmezik
ezt a rendeletet más városok.  

A Mûvész mozi épületében jövõre a román társulat elõadásai mellett filmeket is fognak vetíteni
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Röviden

F. I.

Az US Institute for Public
Relations si Forum for

International Communications
tegnap ismertetett, Romániá-
ban végzett felmérése megálla-
pította, hogy „a sajtószabadság
olyan eszme, amelyet a média
nem tud kiteljesíteni, ugyanis
nagymértékben függ a reklám-
felületeket vagy reklámidõt vá-
sároló nagy cégektõl, a hosszú
idõkre szóló reklámszerzõdé-
sektõl, a sajtóintézmények köz-
vetlen támogatóinak érdekei-
tõl, az információforrások eset-
legességétõl, a zsurnaliszták
személyes érdeklõdésétõl, a
bulvárosodástól, a könnyû hí-
rek özönétõl és a sajtótermékek
politikai nézetétõl”.

„Szövegszerkesztõ” 
mogulok

Az elemzõk által megkérdezett
újságírók 50,8 százaléka és a saj-
tótermékek PR-osainak 44 száza-
léka állította azt, hogy „a közölt
hírek, adások idõpontját, minõsé-
gét, üzenetét a tulajdonosi kör
nagyban befolyásolja, sokszor
közvetlen beleszólásokkal”. A
sajtómunkások ugyanakkor azt is
hangsúlyozták, hogy a sajtóter-
mékek anyagain a politikum kéz-
nyoma is látszik. „Egyes politiku-
sok fizetnek a médiatröszt tulaj-
donosának azért, hogy egy inter-
jú, egy kezdeményezésük pro-
moválása megjelenjen az adott
médiumban” – állítja több, a fel-
mérésben részt vevõ újságíró.
Emellett az eladási mutatók is túl

nagy befolyással vannak a közölt
tartalomra – a nem piacos vagy
túl bonyolult tényeket taglaló hí-
reket egyszerûen nem engedik a
nyilvánosság elé. 

A reklámozók sem szentek

A megkérdezett zsurnaliszták
35,4 százaléka nyilatkozta azt,
hogy a reklámoztatók is megen-
gedhetetlenül nagy befolyással
vannak a médiaorgánumok tar-
talmára. „A sajtótermékek tartal-
ma, PR-tevékenysége és a közön-
ség viszonyának felmérése fontos
volt, mert érzékelni lehetett a mé-
diafogyasztók sajtótermékekbe
vetett bizalmának a megingását”
– állították elsöprõ többségben a
megkérdezett újságírók, szerkesz-
tõk. A felmérés ugyanakkor evi-
denssé tette azt, hogy Romániá-
ban nagyon elterjedt az illegális
rejtett reklámoztatás. „Túl sok a
sajtóközlemény, a fizetett hirde-
tés, ugyanis több nagy intézmény
megegyezést köt egy-egy média-
tröszttel, hogy csak az õ reklám-
jait közölje, így rengeteg rejtett

reklám kerül be a cikkekbe” – ál-
lítja a felmérés.

Hódít a rejtett reklám

A felmérés kitér arra is, hogy
a sajtóban dolgozók szerint mi-
lyen mennyiségekben jelennek
meg rejtett reklámok az elem-
zett médiákban. Az országos
szórású sajtóban dolgozó PR-
szakemberek 32 százaléka nyi-
latkozott úgy, hogy nagyon
gyakori ez az eljárásmód. A fo-
lyóiratoknál dolgozók is nagy
arányban vallották azt, hogy
bevett gyakorlat a burkolt rek-
lámok elhelyezése, a televíziók-
nál dolgozók esetében a PR-
osok 31,2 százaléka nyilatkoz-
ta azt, hogy rendszeres a rejtett
reklámoztatás, míg zsurnalisz-
ták 29,2 százaléka vélekedett
így. Az online sajtótermékek
esetében is nagy a rejtett reklá-
moztatás aránya – az online-
ban dolgozó PR-osok egyhar-
mada nyilatkozta ezt, míg az
újságíróknak csupán18,5 szá-
zaléka.

Egy 3000 személy bevonásával végzett
felmérés szerint a hosszú távú párkapcsolat-
ban élõk esetében ötbõl egy személy másba is
szerelmes, mint az aktuális partnerében. Még
azok is, akik egyébként jelenlegi kapcsolatukat
boldognak tartják, hajlamosak megcsalni tár-
sukat. A megkérdezettek közül legtöbben a
kollégák vagy a közeli barátok között találják
meg az ideális partnert. Ennek ellenére azok
közül, akik másba szerelmesek, csak hatból
egy vallotta azt, hogy hajlandó lenne elhagyni
partnerét. A kutatásból az is kiderül, hogy a
harmadik személy iránt érzett érzelmek
tartóssága három hónap és három év között
változik. A jelenség gyakoribb a férfiak
körében: 22 százalékuk nyilatkozta, hogy
egyszerre vonzódik két nõhöz.
A többieknek késik az õszinteségi rohamuk.

(szûcs el)
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Hefner és a Penthouse 
verseng a Playboyért

Versengés indult az amerikai Playboy fér-
fimagazinért az alapító Hugh Hefner és a
versenytárs Penthouse kiadója között – ír-
ja az MTI. A 84 éves Hugh Hefner, aki
jelenleg többségi tulajdonos a magazint
kiadó Playboy Enterprises nevû cégben,
kizárólagos tulajdonossá kíván válni.
Kezdeményezte, hogy vezessék ki a céget
a tõzsdérõl, és vételi ajánlatot tett a bör-
zén forgó papírokra; részvényenként 5,5
dollárt hajlandó fizetni, 40 százalékkal
többet a részvény pénteki záró áránál.
Röviddel Hefner bejelentése után a ver-
senytárs Penthouse kiadója, a Friend
Finder Network közölte, hogy Hefner
ajánlata meg sem közelíti a cég valós ér-
tékét. „Mi már régóta érdeklõdünk a
Playboy iránt, most pedig kidolgozunk
egy alternatív ajánlatot” – mondta Marc
Bell, a Friend Finder Network vezetõje a
The Wall Street Journal címû New York-i
gazdasági lapnak.

Havi 110 milliárd perc 
a közösségi oldalakon

Az amerikai AG Nielsen statisztikái sze-
rint az internetezõk minden négy és fél
online töltött percbõl egyet közösségi há-
lózatokon vagy blogokon töltenek, ami
azt jelenti, hogy az internetezõk havonta
110 milliárd percet tartózkodnak ezeken
az oldalakon – írja a The New York Times.
A lap által ismertetett tanulmány mér-
földkõként értékeli azt, hogy globálisan
immár az internetezõk háromnegyede
blogokat vagy közösségi oldalakat láto-
gat. Ez az arány egy év alatt 24 százalé-
kot emelkedett. Emellett áprilisban a fel-
használók átlagosan hat órát töltöttek kö-
zösségi oldalakon, míg 2009 áprilisában
ez az érték csupán 3 és fél óra volt. A
legtöbb idõt az ausztrálok töltik közössé-
gi oldalakon: ez áprilisban átlagosan 7
óra 20 perc volt. 

MTI

A netezõk kétharmada he-
tente több idõt tölt inter-

netezéssel, mint amennyit a té-
vénézésre szán – derül ki az
Ipsos piackutató 23 országban
végzett online felmérésébõl. A
Canada.com számára készített,
2009 novembere és 2010 janu-
árja között végzett kutatás alap-
ján úgy tûnik, hogy minden
vizsgált országban az inter-
netezõk körében a televízió el-
veszítette vezetõ szerepét. A
felmérésben 24 ezer internetezõ
vett részt, akiket az inter-
netezési és televíziónézési szo-

kásaikról kérdeztek. A 23 or-
szág mindegyikében meghalad-
ja az 50 százalékot azon inter-
netezõk aránya, akik több idõt
fordítanak a világhálóra, mint a
tévére. A legalacsonyabb arány
Belgiumban található, ahol a
kutatásban részt vevõ inter-
netezõknek mindössze 55 szá-
zaléka nyilatkozott úgy, hogy
több idõt tölt a net elõtt, mint a
tévével. A legmagasabb, 89 szá-
zalékos arányt Kínában mér-
ték. Magyarország a középme-
zõnyben szerepel, a 67 százalé-
kos arány mindössze csak egy
százalékkal marad el a világát-
lagtól. Az élmezõny további or-

szágai: Oroszország 87, Török-
ország és Japán 77, valamint
India 76 százalékkal. A lista al-
ján a már említett Belgium mel-
lett Kanada 57, Franciaország
58, Németország és Hollandia
59, Mexikó illetve Nagy Britan-
nia 61 százalékkal található. A
kutatók szerint az internettel el-
töltött átlagos idõ várhatóan
nõni fog a jövõben. A felmérést
megrendelõ Kanadában példá-
ul 15 év után 2010 áprilisában
haladta meg elõször az inter-
netezéssel töltött átlagos idõ a
tévézést. Az átlag kanadai heti
18 órát töltött el online és 16,9
órát tévézéssel.

HIRDETÉS

Kiszorítja az internet a tévét?

ÚMSZ

Nagy magabiztossággal ren-
dezte meg Antal Nimród

magyar származású rendezõ a
Ragadozók (Predators) címû fil-
met, amely egy hagyományos B
kategóriás akciófilm, egyfajta
anti-Avatar – állítja a hétvégén
debütált filmrõl a CNN. 
„Kössék be a biztonsági öve-
ket!” – szólította fel a mozira-
jongókat a hírtelevízió, megje-
gyezve, hogy azok, akik imád-
ták az eredeti, 1987-es Ragadozó
címû filmet Arnold Schwarze-
neggerrel a fõszerepben, az új
részt is élvezni fogják. 

Antal Nimród Predatorsa
visszatérés a gyökerekhez. A
mostani, ötödik Ragadozó-film
története szerint elitkom-
mandósok próbálnak levadász-
ni a dzsungelben egy predátort.
A fõhõst a szintén magyar
származású, Roman Polanski
A zongorista címû filmjében sze-
replõ, Adrien Brody alakítja. A
nem kifejezetten akcióhõs al-
katú fõszereplõ partnere Antal
Nimród elõzõ, A szállítmány cí-
mû filmjében is játszó Lau-
rence Fishburne. A mindössze

40 millió dollárból összehozott
sci-fi igen jól nyitott az Egye-
sült Államokban, a bemutatá-
sának hétvégéjén 25 millió dol-
lár értékben váltottak rá jegyet
a nézõk. A Los Angelesben

született 37 éves Antal Nimród
a Kontroll címû akciófilmmel
hívta fel magára a nemzetközi
filmszakma figyelmét. Ezzel a
filmmel a 2004-es cannes-i
filmfesztiválon a legjobb ifjú

tehetség díját nyerte el, ezután
került a hollywoodi produce-
rek figyelmébe. A Kontroll után
olyan filmekben bizonyított,
mint az Elhagyott szoba és A
szállítmány.

Megragadta Antal Hollywoodot

A romániai sajtószabadságot a reklámozta-
tó cégektõl kezdve a sajtóintézmény tulaj-
donosáig a bulvárosodáson át több tényezõ
veszélyezteti – állítja egy a napokban köz-
zétett felmérés.

Antal Nimród (balra) rendezõ és Robert Rodriguez producer az ötödik Ragadozók-forgatáson
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Arcélek
9.15 Lélek Boulevard
9.45 Védett szépségeink
10.20 Sebaj Tóbiás
10.25 Mirabella Mama
házimozija
10.35 A dzsungel könyve
11.00 Zorro 
(am. kaland sor.)
11.25 Derrick 
(német krimisor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Térkép - Válogatás
15.40 Fesztiválsoroló
16.05 Kisenciklopédia
16.10 Női pulzus
16.40 Miért éppen 
Magyarország?
17.15 Második esély 
(am.-mex.-kol. sor.)
18.00 25. szélességi fok
Délre (francia sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Frank Riva 
(minisor.)
21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.30 A korzikai 
testvérek 
(olasz-francia kalandf.,
1961)
23.15 Sporthírek
23.20 Machuca (chilei-
spanyol-angol filmdráma,
2004)
1.20 EtnoKlub (ism.)

RTL Klub, 15.35
Végsõ zuhanás

Az Angel Légitársaság repülőgépe 319 utassal a fedélzetén
emelkedik a magasba, ám néhány perccel a felszállás után
szörnyű katasztrófa történik: egy kis sportrepülőgép nekiütkö-
zik az utasszállítónak. A Jumbo ugyan a levegőben marad, ám
a gép irányítórendszere meghibásodott és ettől kezdve a gép
folyamatosan emelkedik. Mindössze kétórányi üzemanyag
maradt arra, hogy biztonságos helyet találjanak.

DUNA TV, 21.30
A korzikai testvérek

Miközben a korzikai faluban két ikertestvér, Leone és Paolo ke-
resztelője zajlik, az épületbe betörnek a rivális banda, a Sago-
nas tagjai és legyilkolják az összes résztvevőt. A tömeggyilkos-
ság egyetlen túlélői az ikrek, akik ezentúl egymástól távol él-
nek. Paolo, aki mit sem tud származásáról, szerelmi kapcsolat-
ba kerül az utolsó Sagona-leszármazott menyasszonyával.

TV2, 22.20
Szóljatok a köpcösnek!

Filmet készíteni egyszerű. Chili Palmer biztos benne, hogy ő is
tudna csinálni egyet. Eddig Miamiben volt gengszter, de most,
hogy valami zsarolási pénz behajtása miatt úgyis Los Angeles-
ben jár, úgy dönt, belevág. Kiszemel magának egy producert, éj-
jel rátör, és a maga egyszerű, de életveszélyes módján meggyő-
zi: kezdjék együtt a következő nagy filmet.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Mesék
10.45 Derek, a fenegyerek
(kan. ifj. sor.)
11.30 Spirski Ekran
11.55 Unser Bildschirm
12.20 Martin György 
gyűjtéséből
12.30 Átjáró
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Magyar évszázadok
15.10 Harmónia
15.35 Hétmérföld
16.10 Kalandozó
16.40 Egy lépés előre
(sor.)
17.30 Bűvölet (olasz sor.)
18.15 Magyar 
retro válogatás
19.15 Épített szépségek
19.45 Bob, a mester
19.55 Thomas, 
a gőzmozdony
20.05 Afrika gyöngyszeme
(port. sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Afrika gyöngyszeme
(port. sor.)
22.20 A vadon bűvöleté-
ben (angol sor.)
23.05 Záróra
23.35 McLeod lányai
(ausztrál sor.)
0.15 Elit gimi 
(olasz drámasor.)
1.10 Két emelet boldogság
(magyar vígj., 1960)

6.30 Top Shop
7.00 ittHON (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli
Ébresztőshow
10.05 Te vagy az életem
(argentin sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó 
- Déli kiadás
13.10 Hívjon! Játsszon!
Nyerjen!
14.30 Fél kettő - Magazin
a legjobb történetekkel
15.35 Végső zuhanás
(am. katasztrófa f., 1997)
17.15 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
18.25 Mónika 
- A kibeszélőshow 
(talk show)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz
21.40 Barátok közt 
(magyar sor.)
Közben: RTL-hírek
22.20 Hetedik érzék 
(am.-kan. sor.)
Utána: RTL-hírek
23.20 Döglött akták 
(am. krimisor.)
0.25 Holtodiglan, 
holtodiglan 
(am.-kan. sor.)
0.50 Kemény zsaruk 
(am. akció sor.)
1.55 Reflektor

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz 
- Telefonos játék
11.15 Teleshop
12.30 Szerelem és sem-
mi más (am. vígj., 1996)
14.25 Kvízió
- Telefonos játék

15.55 Szentek kórháza
(auszt. sor.)
16.55 Egy tini naplója
(német vígj. sor.)
17.25 Joshi Bharat
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények
20.05 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(am. krimisor.)
21.10 Aktív 
- A TV2 magazinja
21.45 Hőhullám (szóra-
koztató műsor)
22.20 Szóljatok a köp-
cösnek! 
(amerikai vígjáték, 1995)
Közben: Kenósorsolás
0.25 Painkiller Jane
(kan.-am. sci-fi sor.)
1.25 Tények Este
1.55 EZO.TV
2.50 Patkányok Párizsban
(francia thriller, 2006)
4.25 Segíts magadon!
(ism.)

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet
(ism.)
Riportmagazin
11.05 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai maga-
zinja
11.30 Negyedik (ism.)
12.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
15.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
16.05 Vetítő (ism.)
17.05 Arcok a liftben
(ism.)
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
23.05 Sziluett (ism.)
0.05 BBC Híradó (ism.)
0.30 A vidék magazinja

7.50 Columbo: Kettős vá-
gás 9.20 Gyilkos sorok
10.30 Dilis detektívek
(sorozat) 11.20 Testvérek
(sorozat) 12.10 Kincsek a
padláson 13.00 Segítség,
szülő vagyok! 14.00 A
médium (sorozat) 16.00
Gyilkos számok 17.00 Al-
ice új élete (sorozat)
18.00 Segítség, szülő va-
gyok! 19.00 Holdfény (so-
rozat) 20.00 Jóbarátok
(sorozat) 21.25 Gyilkos
számok (sorozat) 22.20
CSI (sorozat)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Pontos sportidő
14.10 Külön kiadás 15.00
BoxBuster: Andre Berto -
Carlos Quintana 15.30
Sport.ro Hírek 16.00 Ko-
molyan 17.00 Pontos
sportidő 18.00 Sport.ro
Hírek (live) 19.05 Infor-
máció (live) Vali Moraru
műsora 20.05 Szőkeva-
dászat 21.00 Sport.ro Hí-
rek 22.00 Wrestling
WWE PPV

9.45 A kötelék (sorozat)
11.15 Predesztináltak (so-
rozat) 12.30 Mindörökké
együtt (sorozat) 14.00
Ana két arca (sorozat)
15.30 Viktória (sorozat)
16.30 A kötelék (sorozat)
17.30 Igaz történetek
18.30 Mindörökké együtt
(sorozat) 19.30 Szívek is-
kolája (sorozat) 20.30
Predesztináltak (sorozat)
21.30 Analia másik arca
(amerikai sorozat) 22.30
Éjszakai történetek 23.30
India (sorozat)

8.05 Az Északi-tenger kaló-
zai (spanyol-német film)
10.00 Televíziós vásárlás
13.05 Üldözési mánia
(amerikai-kanadai vígjáték)
15.05 A Midsomer gyilkos-
ságok (sorozat) 17.00 Talp-
ra, csajok! (amerikai vígjá-
ték) 18.50 Egy baleset ana-
tómiája (kanadai akciófilm)
20.35 Könyörtelen hajsza
(amerikai akciófilm) 22.10
Mozdulatlan túsz (am.-
német-kan. akciófilm)
23.55 Megfizetsz (amerikai
thriller)   

8.00 Eltévedve Panamá-
ban 9.30 Ezüst szerelem
(sorozat) 11.30 Vendéglő
nálunk otthon 12.30 Hírek
13.15 Orovosok 14.45
Árulás a családban (soro-
zat) 16.30 Légy az enyém
18.45 A nap híre 19.00 Hí-
rek 19.45 Házasulandó fi-
am van 20.30 Nekem van
a legjobb feleségem 21.45
1001 éjszaka (sorozat)
23.15 Az ellenség nyelve
(amerikai filmdráma) 1.30
Eltévedve Panamában (is-
métlés)

10.00 Foyle háborúja (an-
gol sorozat) 12.00 Amy-
nek ítélve (amerikai soro-
zat) 13.00 Őrangyal (ame-
rikai sorozat) 14.00 Nash
Bridges - Trükkös hekus (so-
rozat) 15.00 Foyle háborúja
(angol sorozat) 17.00 Gyil-
kos pletyka (kanadai film-
dráma, 2008) 19.00 Amy-
nek ítélve (amerikai soro-
zat) 20.00 Trükkös hekus
(sorozat) 21.00 Őrangyal
(amerikai sorozat) 22.00
Hiába menekülsz (amerikai
thriller, 2004)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Párizsi jóbarátok
(francia vígj. sor.)
10.50 Üdítő (ism.)
11.45 Nappali
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok 
(magyar sor.)
14.35 Együtt
15.35 Ez történt 
Ma reggel (ism.)
Benne: Híradó, 
sporthírek
17.25 Körzeti híradó
17.35 Hírek
17.45 Teadélután
18.45 Elit gimi 
(olasz drámasorozat)
19.40 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
20.55 Időjárás-jelentés
21.00 Már egyszer 
tetszett!
22.00 Két emelet 
boldogság 
(magyar vígj., 1960)
23.45 Az Este
0.15 Hírek
0.20 Sporthírek
0.25 Memento (ism.)
0.30 Teadélután (ism.)
1.30 Nappali (ism.)
2.40 Elszakítva 
(magyar film, 2002)

7.00 Hírek
7.30 Az első órában
8.00 Ormányos család
(anim. sor.)
8.25 Beaver mindent
megold (am. vígj. sor.)
9.00 Az átváltozás 
(ism.)
9.50 FIFA 2010, 
zárókoncert
10.10 Zöld arc
10.15 Szerelmi bizonyí-
ték (brazil sor.)
11.15 Kontra generáció
(ism.)
12.10 Mondd mi fáj
(ism.)
12.45 A palota ékköve
(ism.)
14.00 Hírek, sport
14.50 Egyszerűen ízletes
15.00 Teleshopping
15.30 Akzente
17.00 Közérdek 
(talk show)
18.00 Jocker, Loto 5
/40, Loto 6/49 és Noroc
sorsolás
18.20 A világ hercegnői
18.30 A palota ékköve
(dél-koreai sor.)
19.40 Sport
20.00 Hírek
21.10 Gyerekek Mamaia-
ja nemzetközi kreációs 
és előadó fesztivál
0.00 Hírek
0.15 Zöld arc
0.20 Csillagközi romboló
(am.-angol akció sor.)

6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport
9.55 Könyvbemutató
10.00 Mircea 

(román filmdráma, 1989,
2. rész, ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek, sport
13.30 Nevess csak! 
(am. vígj. sor.)
14.00 Hely a szívemben
(amerikai filmdráma,
1984)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 ProTv hírek
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek
20.30 Az idegen 
(amerikai akciófilm, 2003)
22.30 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
23.00 Két pasi 
- meg egy kicsi 
(amerikai sorozat)
0.00 Nyomtalanul 
(am. krimisor.)
1.00 Az idegen 
(amerikai akciófilm, 2003)
(ism.)
2.30 ProTv hírek (ism.)

6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
8.00 Jó reggelt 
Razvannal és Danival
10.00 Sajtószemle 
Mircea Badeaval
11.00 Titkok könyvtára

- A Szent Lándzsa küldetés
(amerikai kalandfilm,
2004)
13.00 Híradó
14.00 Titkok a paradi-
csomban (görög sorozat)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáférés
Madalin Ionescuval
19.00 Híradó
20.30 A vénlegény – szó-
rakoztató műsor
22.30 Híradó
23.30 Hősök 
(amerikai sorozat)
0.30 Euforia Midnight Sun
Tour (ism.)
1.15 Game Show: Smart
Casino
2.10 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (ism.)
2.45 Miami Vice (amerikai
sorozat)
3.45 Közvetlen hozzáférés
(ism.)

6.30 Micimackó (ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Testvérek (sor.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.00 Aki tud, az nyer
10.00 Senki sem tökéletes

(román vígjáték sorozat)
10.30 Koholt vád 
(amerikai thriller, 1994)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Doktor Addison
(amerikai sor.)
15.00 Elveszett jelentés
(amerikai-japán romantikus
dráma, 2003) (ism.)
17.00 Aki tud, az nyer
18.00 Hírek, sport
19.00 Fókusz Sport
19.30 A cseresznye a tor-
tán (reality show)
20.30 Mondenii Show
22.00 Focus Monden (ism.)
22.15 Lököttek 
(román vígjáték sor.)
23.15 Piedone 
Egyiptomban 
(olasz akció-vígjáték, 1979)
1.00 Hírek, sport
2.00 Lökötte (ism.)
3.00 Senki sem tökéletes

6.30 Autókereskedők -
Land Rover Discovery
7.00 Motorkerékpár-épí-
tő VB 
- Mike Metzger 
és Larry Linkogle
8.00 Újjáépítők
9.00 Hogyan csinálják?
9.30 Katasztrófa: 
ahogy én láttam
10.00 Piszkos munkák
11.00 Amcsi motorok
12.00 Amerika 
legőrültebb versenyei
13.00 A túlélés 
törvényei 
- Alabama
15.00 Ötödik sebesség
14.30 Végzetes 
másodpercek
15.30 Hogyan készült?
17.00 Állítólag 
- Koporsó
18.00 Végzetes 
másodpercek
19.00 Fegyvertények 
- A harctér királyai
20.00 Túlélés törvényei 
- Guatemala
21.00 Hogyan készült
22.00 Hogyan működik?
22.30 Harc 
az elemekkel
23.30 Piszkos munkák 
- Csatornavizsgáló
0.30 Fekete arany
1.30 Dühöngő világ 
- Dühöngő sofőrök
2.30 Hogyan működik? -
Alumínium

7.00 Mindig optimistán
(ism.)
7.50 Győzd le az árvízet!
8.00 Párizsi jóbarátok
(fr. sor.)
9.00 Utazás 
párhuzamos világokban
(kan. sor.)
10.00 Hírek, Sport
10.20 Tengerparti talál-
kozás
12.00 Hírek
12.45 Népi pihenőhelyek
13.45 Teleshopping
14.30 Arc és hasonlóság
(ism.)
15.00 Együtt Európába
16.00 Mindig optimistán
(ausztrál sor.)
17.00 Turista a tenger-
parton
18.00 Euronews híradó
18.10 Győzd le az
árvízet!
18.15 Lehet, hogy nem
tudtad
18.30 A világ városai
19.00 Starhunter 2300
(kanadai sci-fi, 2003)
20.00 Elisa lánya 
(olasz sor.)
21.00 Sikerkép
21.30 A térképen túl
22.00 Hírek
23.10 Rög a vérben 
(angol sor.)
0.50 Az én költségveté-
sem
1.25 A semmi közepén
(amerikai vígjáték, 2003)

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15 Ma-
gánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó éj-
szakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.00 Krónika

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorismer-
tetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Rejtett világok
17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon 15.30
EU információs magazin

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó, Hitvi-
lág, Komolyzenei vetélkedő, Orvosi tanácsadó 13.00 Híradás,
Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás  16.00 Híradás, Sport
Rádióújság
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Ma Örs és Stella nevû ol-
vasóinkat köszöntjük.
Az Örs  régi magyar sze-
mélynév, törzsnévbõl ered.
Ótörök eredetû, a jelenté-
se: férfi.
A Stella a latin Stella név-
nek a magyarban és a né-
metben s-el ejtett változata,
jelentése: csillag.
Holnap Henrik és Roland
napja van.

Évfordulók
• 1789-ben Párizsban  a
Bastille  elfoglalásával ki-
tört a francia forradalom.
• 1849-ben Bácskában,
Kishegyes, Feketehegy és
Szeghegy között Vetter
Antal és Guyon Richárd
szétverték Jellasics horvát
bán császári hadseregét.
Ez volt a magyar szabad-
ságharc utolsó gyõzelmes
csatája.

Vicc 
– Itt horkol valaki! - mond-
ja a professzor a hallgatói-
nak az órán. – Ébresszék
fel! Visszaszól egy szemte-
len diák:
– Ön altatta el, Ön is keltse
fel!

Recept
Görög saláta
Hozzávalók: 1 fej fodros sa-
láta, 1 kígyóuborka, 2 paradi-
csom, 3 szem retek (vagy 1
kaliforniai paprika), 1 fej
hagyma, 8 szem kimagvazott
olívabogyó, 15 dkg sportsajt,
vagy salátasajt, 2 evõkanál
olívaolaj, 1 evõkanál alma-
ecet, fél csomag petrezse-
lyem, 2 gerezd fokhagyma,
bazsalikom, só, fehérbors.
Elkészítés: A saláta leveleit
falatnyi darabokra tépjük és
kibéleljük vele a salátástálat.
Az uborkát és a retket kari-
kákra szeljük. A megtisztított
hagymát felszeleteljük (a
paprikát 2 cm-es négyzetekre
vágjuk). A paradicsomot
négybe vágjuk, majd felszele-
teljük. Az uborkát a retekkel,
a paradicsommal, a hagymá-
val és az olajbogyóval össze-
keverve a salátára halmoz-
zuk, megszórjuk a petrezse-
lyemmel, majd a fetasajtot 1
cm-es kockákra vágjuk, és a
salátára tesszük. Az olajat az
ecettel, a fokhagymával, az
oregánóval és a bazsalikom-
mal összekeverjük, pici sóval
és borssal ízesítjük, majd a
salátára öntjük.

2010. július 14., szerda   www.maszol.ro

A boldogság sok ember szá-
mára nem egyéb, mint egész-
ség és rövid memória. A leg-
több ember megelégszik azzal,
hogy fájdalma nincs, és emlé-
kezni sem emlékezik a rossz
napokra. Pedig az igazi bol-
dogság éppen az emlékezetben
van. Emlékezni arra, hogy a
rossz napokat túléltük, ma-

gunk mögött hagytuk. Arra
gondolni, hogy volt már rosz-
szabb is de mégis itt vagyunk. A
boldogság az, amikor az ember
úgy érzi, valaki a tenyerén hor-
dozza, valami vigyáz rá, kimen-
ti a bajból. Az aki felejt, nem
csak a bajokat felejti el, hanem a
mélységbõl való felemelkedésnek
a nagyszerû pillanatait is. 

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Természetébõl adódóan néha
gondolkodás nélkül kimondja,
ami a szívén van, és ez kínos
helyzetbe hozza. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Sok változás történik mostaná-
ban életében, amelyek örömmel
töltik el. Az új helyzetekhez ru-
galmasan tud alkalmazkodni.
Rátalálhat a nagy szerelem.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Lassabban halad munkáival, de
felesleges siettetni a dolgokat.
Egyébként is itt van az ideje,
hogy lazítson egy kicsit.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Ingerlékenysége következtében
nézeteltérése támad a környezeté-
ben élõkkel. Ha türelmesen végig-
hallgatná õket, rájöhetne, hogy
nem is olyan rossz a helyzet.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

A nyárnak elõnye is van. Meg-
kezdõdtek a szabadságolások.
Máris jobban fogja érezni magát
a bõrében, hogy a munkahelyén
nem lesz bent a fõnöke.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Izzik a szerelemben, mégis fonto-
lóra kell vennie kapcsolatát. Ha
folytatja, könnyen rámehet a
magánélete. Megéri?

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Beleveti magát a munkába, mert
kell a pénz. Párja azon van,
hogy kirángassa egy kicsit a
munkából, és részt vegyenek egy
családi programon.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Július a nagy utazások hava.
Már most sok program ígérkezik
erre a nyárra, és Ön szeretne ele-
get tenni a meghívásoknak.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Késztetést érez arra, hogy “ráte-
lepedjen” a szünidejüket töltõ
gyermekek idõbeosztására. Irá-
nyítson bölcsen a távolból, ellen-
kezõ esetben õszintétlenségben
lesz része.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Rengeteg munkát kell ma elvé-
geznie, ami miatt kissé nyugta-
lan. Tegyen meg mindent azért,
hogy a szerettei javát szolgálja.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Ragaszkodjon az idõbeosztásá-
hoz, ne engedjen senkinek bele-
szólást. Amint mindennel végez,
nagyszerûen fogja érezni magát.
Tervezheti a nyaralást.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Várja már a változást, amit ter-
vez életében, és mindig reméli,
hogy a holnap meghozza az iz-
galmakat. Minden lehetõséget
aknázzon ki.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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Röviden
Lobonþ: 3 év Rómában 

Bogdan Lobonþ román válo-
gatott hálóõr 3 évre szóló
szerzõdést írt alá az olasz él-
vonalbeli AS Rómával. A
megállapodás értelmében a
kapus 800 ezer eurót kap a
2010/2011-es idényben, 900
ezret az utána következõben,
illetve kerek egymilliót a
2012/2013-as szezonban.

Andy Schleck sárgában 

A Tour de France országúti
kerékpáros körverseny tegna-
pi 9. szakaszát (Morzine-
Avoriaz–Saint-Jean-de-
Maurienne, 204 km) a fran-
cia Sandy Casar (FDJ) nyer-
te, míg összetettben Andy
Schleck (Team Saxo Bank)
állt az élre. A végsõ gyõze-
lemre esélyes Alberto Conta-
dor 2 másodperc hátránnyal
érkezett célba, a spanyolt
most 41 mp választja el
Schlecktõl. Ma a Chambéry
és Gap közötti 179 km-es
etap vár a mezõnyre.

Ronaldinho Rióban? 

Brazil lapértesülések szerint
Ronaldinho, a Milan labda-
rúgója szóban már megegye-
zett a Flamengo csapatával,
hogy a következõ idénytõl
ott folytatja pályafutását.
Patricia Amorim klubelnök
személyesen találkozott a
kétszer a világ legjobbjának
választott játékmesterrel.
Kérdés, hogy az olasz klub
elengedi-e a kiválóságot akit
még egy évig szerzõdés köt. 

Weiss marad 
a szlovák kapitány 

Négy évvel meghosszabbí-
totta szerzõdését Vladimir
Weiss, a dél-afrikai labdarú-
gó-világbajnokságon a nyol-
caddöntõig menetelt szlovák
válogatott 45 éves szövetségi
kapitánya. A története elsõ
vb-jén szerepelt alakulat
utolsó csoportmérkõzésén 3-
2-re verte a 2006-ban gyõz-
tes olasz válogatottat, majd
a legjobb 16 között a késõbbi
döntõs Hollandiától szenve-
dett 2-1-es vereséget.

Készül a Kemény-csapat 

Biztos gyõzelmet aratott ba-
rátságos mérkõzésen a ma-
gyar férfi vízilabda-váloga-
tott a kanadaiak legjobbjai
ellen hétfõ este, Tatabányán.
Kemény Dénes tanítványai
13-8-ra nyertek, góljaikat
Madaras (3), Biros (2),
Szivós (2), Hosnyánszky (2),
Varga Dénes, Hárai, Vámos
és Kis szerezte. 

Bolt nem adózna 

Usain Bolt, a világ leggyor-
sabb embere nem áll rajthoz
az atlétikai Gyémánt Liga-
sorozat londoni állomásán
augusztusban a helyi adó-
szabályok miatt. A többszö-
rös világ- és olimpiai bajnok,
világcsúcstartó jamaicai
sprinter azért döntött így,
mert ügynöke tájékoztatta
arról, hogy fellépési díjából
komoly adót kell fizetnie a
brit fõvárosban. 

Labdarúgás 

Turós-Jakab László

Bár a 19. labdarúgó-vi-
lágbajnokság már vasár-

nap óta történelem, még sok
hozzáfûznivaló akad: az
elemzõké és a sztatisztiku-
soké a pálya. 

Európaiak 
világbajnoksága volt 

A hagyomány és a cso-
portkör tanulságai dél-ame-
rikai sikert sejtettek. A cso-
portmérkõzések során az 5
dél-amerikai csapat közül
csak Chile szenvedett vere-
séget, s rajta kívül mind-
egyik gárda az elsõ helyrõl
jutott tovább. Még a legjobb
nyolc között is négy dél-
amerikai együttes volt, a
legjobb négy közé azonban
már csak Uruguay tudta be-
verekedni magát. Az érme-
ken végül kizárólag európai
csapatok osztoztak, For-
lanék pedig megmentették a
földrész becsületét. 

Az ibérek 7 mérkõzésen
szerzett 8 góllal nyertek vi-
lágbajnokságot úgy, hogy
senki sem vitatta érdemeiket.
Ez pedig hatékonyság a javá-
ból, hiszen a németek végül
is hiába lõttek 16, a hollan-
dok pedig 12 gólt Dél-Afriká-
ban. Az jutott révbe, aki jól is
védekezett, a spanyolok
mindössze két gólt kaptak (s
azokat is a csoportkörben), a
németek 5-öt, a hollandok
pedig 7-et.   

Nagy csalódások 

A világbajnokságok nyolc
évtizedes történelmében
elõször fordult elõ, hogy a
„nagyok” közé sorolt Ar-
gentína, Brazília, Németor-
szág és Olaszország közül
egyik csapat sem jutott be a

döntõbe. Utóbbiak csoport-
juk sereghajtójaként utaz-
hattak haza, miután Mar-
celo Lippi 2006-ban arany-
érmes stratégiája ezúttal
csõdöt mondott. Az azzurri-
kat kapusaik is elárulták:
Gianluigi Buffon egy kapu-
ra lövésbõl egy gólt kapott,
Frederico Marchetti pedig
csak egyet hárított a két és
fél mérkõzésen kapujára
zúdított  öt lövésbõl. 

A belsõ ellentétek feszítette
francia válogatott is eleve ku-
darcra ítéltetett, ehhez pedig
az is hozzájáriult, hogy az il-
letékesek a kispadon felejtet-
ték a poszthoz méltatlan
Domenechet. 

A brazilok és az argenti-
nok a lelkük mélyén még
most sem értik, hogy miért
kellett idõnek elõtte hazau-
tazniuk. A szambamûvé-
szeknek megoldhatatlan fel-
adatnak bizonyult a holland
pragmatizmus ellenszerének
meglelése, Messiéknek pedig

a frissességével remeklõ né-
met foci tartott be.     

Kellemes 
meglepetések 

Ki mert volna arra fogad-
ni, hogy Új-Zéland veretle-
nül, a címvédõ olaszok elõtt
zárja a vb-t? S miután ez a 49
éves Ricki Herbert irányítá-
sával, 28 év szünet után kö-

vetkezett be, logikus volt,
hogy megerõsítették szövet-
ségi kapitányi tisztségében a
szakembert. 

A maga négy pontjával
Ausztrália sem okozott csa-
lódást, és az ugyanannyit
gyûjtött házigazda Dél-Afri-
ka sem. Egyformán bonyo-
lult kvartettekbõl kilépve
Uruguay és Ghána szorgal-
mas játékkal jutott a legjobb

nyolc közé, s csak Fortuna
istennõ fintora volt, hogy
egyiküknek búcsúznia kellett
a negyeddöntõben. Az Egye-
sült Államok is eddigi leg-
erõsebb csapatukkal vágtak
neki a dél-afrikai kalandnak,
és már sosem fogjuk meg-
tudni, hogy mire lettek volna
képesek, ha nem gáncsolja el
õket Koman Coulibaly síp-
mester. 

Spanyol fieszta. Az ibérek 7 mérkõzésen szerzett 8 góllal nyertek világbajnokságot úgy, hogy senki sem vitatta érdemeiket

El País: „Örömóda, Spanyolország a vi-
lágbajnok. A válogatott megerõsítette en-
nek a ragyogó nemzedéknek az éllovas
pozícióját. Olyan hõsköltemény íródott,
amely még hiányzott a spanyol sportból.
Ez a csapat Bécsben született, és Dél-Af-
rikában doktorált.”
El Mundo: „Egy meccs az örökkévalóság-
nak: ez a spanyol sporttörténelem legfon-
tosabb diadala. Megvalósult egy álom, ro-
hamozó tehetségeink a feje tetejére állítot-
ták a világfutball hierarchiáját.”
El Periódico de Catalunya: „A világ a
selección lábai elõtt hever.”

Marca: „Tényleg mi vagyunk a világbaj-
nokok, a világ királyai! A hollandok kezdet-
tõl fogva arcátlan erõszakossággal próbál-
tak megállítani bennünket, a gyenge játék-
vezetõ pedig hagyta ezt. De végül egy rend-
kívüli csapat és egy labdamûvész generáció
kapta meg a koronát.”
As: „Spanyolországból a futballmennyor-
szágba. Bebizonyítottuk, hogy a sikerhez
vezetõ legrövidebb út a jó játék, a szép stí-
lus pedig nem régimódi vagy hatástalan.
Az elõdöknek keserû csalódást okozó
hollandoknak meg kellett tanulniuk ezt a
leckét.”

A spanyol sajtó írta

Futballvébé, utózöngékkel

Kézilabda

T. J. L.

Az európai szövetség
(EHF) bécsi székházá-

ban tegnap kisorsolták a
2010–2011-es nõi kézilab-
da-Bajnokok Ligája cso-
portbeosztását. A román
bajnok és legutóbb BL-
ezüstérmes Oltchim a C
csoportba került, a norvég
Larvik HK, a francia
Toulon Saint Cyr Var HB és
a második selejtezõkör 1.
csoportjának gyõztese mel-
lé. A Gyõri ETO Audi KC a
szlovén Krim Ljubljana, a
horvát HC Podravka, illetve
a második selejtezõkör 2.
csoportjának gyõztesével
mérkõzik. Miután Románia
és Magyarország két-két he-
lyet kapott a legrangosabb
sorozat 2010–2011-es kiírá-
sában, az U-Jolidon és a
Debreceni VSC is megis-
merte második selejtezõ-

körbeli ellenfeleit.  A ko-
lozsváriakat a 3. csoportba
osztották, a norvég Byasen
Trondheim, a macedón HC
Metalurg Szkopje és egy el-
sõ selejtezõkörbõl érkezõ
csapat mellé, utóbbi portu-
gál, svájci, holland vagy
svéd együttes lesz. Ameny-
nyiben bejut a csoportkör-
be, az U-Jolidon az A jelû
kvartettbe kerül, a címvédõ
dán Viborg HK, az orosz
Dinamo Volgográd és a
montenegrói Buducnost T-
Mobile mellé. A hajdúsági-
ak a dán KIF Vejennel, a
lengyel SPR Lublin SSA-
val és a szerb RK Zajecarral
mérkõznek meg a csoport-
körbe kerülést érõ elsõ he-
lyért. Amennyiben ez sike-
rül nekik, úgy a B-csoport-
ban játszhatnak az osztrák
Hypo Niederösterreich-hal,
a német HC Lipcsével és a
spanyol Itxako Reyno De
Navarrával a középdöntõbe
jutásért. 

Nehéz csoportokban 

az Oltchim és a Gyõr Tenisz 

T. J. L.

A románok közül a Bu-
dapesten elõdöntõs Ale-

xandra Dulgheru pályafutása
legelõkelõbb helyén áll, 2005
ponttal a 28. Simona Halep
is a legjobb 100 közé vereked-
te magát, 685 ponttal a 96. 

Rontottak korábbi helyezé-
sükön Sorana Cîrstea (974 p,
70.), Gallovits Edina (688 p,
95.), Monica Niculescu (594
p, 114.) és Raluca Olaru (529
p, 126.) is. A magyarok nagy-
jából megõrizték korábbi
helyezésüket, Szávay Ágnes
(1190 p) a 49., Czink Melin-
da (947 p) a 72., Arn Gréta
(650 p) a 104., Kapros Anikó
(288 p) a 192. 

Az amerikai Serena Wil-
liams (8.475 p) továbbra is fö-
lényesen vezeti a világrang-
listát, a szerb Jelena Jankovic
(5.900p), az amerikai Venus
Williams (5.606 p) és a dán
Caroline Wozniacki (5.555
p) jócskán lemaradva követi.

A legjobb tíz között van az
ausztrál Samantha Stosur
(4890 p), az orosz Jelena
Gyementyjeva (4.670p), a
belga Kim Clijsters (4.510 p),
az olasz Francesca Schia-
vone (4.425 p), az orosz Vera
Zvonarjova (3.965 p) és a kí-
nai Na Li (3.756 p). 

Ezen a héten Palermóban
és Prágában játszanak. Szicí-
liában Raluca Olaru az orosz
Anasztaszja Pivovarovával,
Simona Halep a francia
Aravane Rezaival találkozik
a nyitófordulóban. A cseh fõ-
városban Alexandra Dulghe-
ru (2.) elsõ ellenfele az olasz
Tathiana Garbin, Monica
Niculescué a svájci Bacsin-
szky Tímea (3.), Szávay Ág-
nesé (7.) a selejtezõkbõl érke-
zett román Liana Ungur. 

Nem történt változás a fér-
fiak ATP-világranglistájának
élén: továbbra is a spanyol
Rafael Nadal (10.745 p) ve-
zet a szerb Novak Djokovic
(6905p) és a svájci Roger
Federer (6885 p) elõtt. A leg-
jobb tíz között maradt a skót

Andy Murray (5155 p), a
svéd Robin Söderling (4935
p), az orosz Nyikolaj Davi-
gyenko (4740 p), az argentín
Juan Martin del Potro (4270
p), a cseh Tomas Berdych
(3780 p), az amerikai Andy
Roddick (3490 p) és a spa-
nyol Fernando Verdasco
(3475 p). A legjobban helye-
zett román Victor Hãnescu
(1070 p, 37.), a legtöbb ATP-
pontot gyûjtött magyar pedig
Balázs Attila (208 p, 229.)

A férfiak ezen a héten né-
met és svéd földön játszanak.
Stuttgartban a díjalap 450
ezer euró; a 8. helyen kiemelt
Hãnescu már az elsõ forduló-
ban elbúcsúzott, miután 7-6,
6-3-ra kikapott Marco Chiu-
dinellitõl. A svájci gyõztes
következõ ellenfele a német
Bjorn Phau, aki tegnap 6-2, 6-
3-ra verte Victor Crivoit.
Bastadban is 450 ezer euróért
teniszeznek, az idén wimble-
doni döntõt vívott Robert
Lindstedt–Horia Tecãu svéd-
román duó második kiemelt
a párosok fõtábláján. 

ATP: Federer csak harmadik
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